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Ievads

Slāpeklis ir viens no dinamiskākajiem augu barības elementiem, kura nekontrolēta pielietošana pie pašreizējā tā izmaksu līmeņa var ievērojami sadārdzināt gala produkciju un kas ir vēl svarīgāk – palielinātas slāpekļa normas ar augiem to nepietiekošas izmantošanas rezultātā var piesārņot apkārtējo vidi. Īpaši aktuāls ir jautājums – kādas maksimālās slāpekļa mēslojuma normas dažādās Latvijas zonās (augsnes, agroklimatiskie apstākļi u.c.) ekonomiski ir izdevīgas un līdz kādam līmenim varam atļauties palielināt pielietojamā slāpekļa mēslojuma daudzumu nekaitējot apkārtējai videi.

Pēdējos gados zemnieku saimniecībās augkopības produkcijas ieguves palielināšanas nolūkos tiek ieviestas audzēšanā aizvien intensīvāka tipa laukaugu šķirnes ar ievērojami augstāku ražības potenciālu salīdzinot ar pagājušā gadsimta astoņdesmitajiem vai pat deviņdesmitajiem gadiem. Šāda tipa šķirnes, lai izmantotu to ģenētisko ražības potenciālu bez visu citu agrotehnisko pasākumu stingras ievērošanas prasa arī salīdzinoši augstu barības vielu nodrošinājumu. Ražošanas koncentrācijas un specializācijas apstākļos galvenais augu barības vielu nodrošinājuma avots absolūtajā vairākumā saimniecību pašlaik ir minerālmēslojums. Līdz ar to minerālmēslu lietošanas apjomi, galvenokārt slāpekļa mēslojuma daudzums uz platības vienību it īpaši ekonomiski spēcīgākās lielsaimniecībās strauji pieaudzis.

Pētījumi par minerālmēslojuma it īpaši slāpekļa izmantošanu jaunajos ražošanas apstākļos praktiski nav veikti. Atsevišķu augu barības elementu izmantošanas rādītāji Latvijas apstākļiem noteikti pagājušā gadsimta otrajā pusē pavisam citos ražošanas apstākļos. Pēdējos gados veiktie pētījumi par augu barības vielām vairāk bija saistīti ar iegūstamās laukaugu produkcijas palielināšanu un it īpaši kvalitātes uzlabošanu. Tie veikti savstarpēji nesaistītās vietās bez vienotas metodikas. Līdz ar to esošā informācija ir fragmentāra, kas pēc rūpīgas pēdējo gadu pētījumu datu analīzes varētu tikt izmantota kā papildinformācija atsevišķu mēslojuma pielietošanas posmu pamatojumam.
Projekta mērķis: Balstoties uz vairākgadīgiem lauka izmēģinājumu rezultātiem pēc vienotas metodikas dažādās Latvijas vietās (atšķirīgos augšņu un agroklimatiskos apstākļos) noteikt minerālmēslojuma, galvenokārt slāpekļa, izmantošanas rādītājus pie dažādām slāpekļa mēslojuma normām, kā arī maksimāli pieļaujamās un ekonomiski pamatotas slāpekļa normas dažādos reģionos un pa gadiem mainīgos meteoroloģiskos apstākļos Latvijā nozīmīgākajiem laukaugiem - ziemas rudzi, ziemas un vasaras kvieši, ziemas un vasaras rapsis, vasaras mieži, kartupeļi. 

Darba uzdevums: Lai pārskatītu maksimālās minerālmēslu normas kultūraugiem ar mērķi iegūt ekonomiski izdevīgas ražas un nepiesārņot vidi veikt lauka izmēģinājumus pēc vienotas metodikas ģeogrāfiski dažādās vietās, kas atšķiras pēc augšņu tipa un klimatiskajiem apstākļiem, ņemot vērā attiecīgā kultūrauga dominanti konkrētajā reģionā (ziemāju izmēģinājumi iekārtoti 2009. gada rudenī, vasarāju 2010. gada pavasarī) šādiem laukaugiem:

1. ziemas rudziem – divas šķirnes VLSI „Priekuļi” un Stendes GSI;

2. ziemas kviešiem – divas šķirnes MPS „Pēterlauki” un Stendes GSI;

3. ziemas rapsim – vienu šķirni mācību un pētījumu saimniecībā (MPS) „Pēterlauki” un MPS „Vecauce”;

4. kartupeļiem – divas šķirnes VLSI „Priekuļi”;

5. vasaras kviešiem – viena šķirne MPS „Pēterlauki”, un Stendes GSI;

6. vasaras miežiem – viena šķirne MPS „Pēterlauki”, VLSI „Priekuļi”   un Stendes GSI;

7. vasaras rapsis – viena šķirne MPS „Pēterlauki” un MPS „Vecauce”;
Lauka izmēģinājumus iekārtot pēc vienotas shēmas četros atkārtojumos ar 9 mēslojuma variantiem. Pirms sējas noņemt augsnes paraugus no katra izmēģinājuma lauka pilnai augsnes agroķīmiskai analīzei. Veģetācijas periodā veikt visus nepieciešamos agrotehniskos pasākumus un uzskaitīt augu augšanas un attīstības fāzes;
Pēc ražas novākšanas:

1. noteikt pamat un blakus produkcijas ķīmisko sastāvu un aprēķināt barības vielu iznesi un bilanci;

2. noteikt katra varianta graudu/sēklu/bumbuļu kvalitatīvos rādītājus;

3. veikt variantu  agroekonomisko izvērtējumu. 
2011. gadā lauka izmēģinājumi iekārtoti visās vietās atbilstoši darba uzdevumā noteiktajam. Lauka izmēģinājumi visās vietās iekārtoti pēc vienotas shēmas 4 atkārtojumos ar sekojošiem variantiem: N0 P0 K0 ; N0 Pf  Kf  (f- fons); N30 Pf  Kf  ; N60 Pf  Kf  ; N90 Pf  Kf  ; N120 Pf  Kf  ; N150 Pf  Kf  ; N180 Pf  Kf  ; N210 Pf  Kf .

Fosfora un kālija mēslojuma daudzums katrā pētījumu vietā noteikts atbilstoši šo barības vielu saturam augsnē konkrētā laukā. Pirms sējas tika noņemti augsnes paraugi no katra lauka, kur iekārtoti izmēģinājumi, pilnai augsnes agroķīmiskai analīzei. Pēc ražas novākšanas tiks noteikts pamat un blakus produkcijas ķīmiskais sastāvas (N, P, K) un aprēķināta barības vielu kopējā iznesa ar ražu un bilance. 

Sējai tika izmantotas visās vietās vienas izcelsmes vienādas šķirnes ar vienādu izsējas/stādīšanas normu optimālos sējas/stādīšanas laikos. Veģetācijas periodā tiek veikti visi nepieciešamie agrotehniskie pasākumi – sējumu apstrāde ar herbicīdiem, fungicīdiem, papildmēslošana, kā arī fenoloģiskie novērojumi.
Valsts Priekuļu laukaugu selekcijas institūtā
Metodes un materiāli
Rudzi

Izmēģinājuma vietas un augsnes raksturojums


Izmēģinājums iekārtots laukā ar vidēju iekultivēšanas pakāpi, vidēju līdz zemu trūdvielu saturu un vāji skābu augsnes reakciju augsnes augšējā slānī līdz 60 cm dziļumam. Augsnē augiem pieejamo fosfora savienojumu nodrošinājums aramkārtas dziļumā bija augsts,  20 - 40 cm slānī - vidējs, bet 40 - 60 cm dziļumā - zems. Kālija un magnija savienojumu nodrošinājums augšējā augsnes slānī bija augsts, bet dziļāk - vidējs. 

Mēslojuma varianti

	1. N0 P0 K0          
	- Kontrole

	2. N0 P30 K60
	- PK

	3. N30 P30 K60
	- N30

	4. N60 P30 K60
	- N60

	5. N90 P30 K60 
	- N90

	6. N120 P30 K60
	- N120

	7. N150 P30 K60
	- N150

	8. N180 P30 K60
	- N180 (150 + 30)

	9. N210 P30 K60
	- N210 (150 + 60)


Izmēģinājuma shēma, varianti
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*rudzu ‘Kaupo’ sējums pēc ziemošanas pilnībā iznīcis

Veiktie agrotehniskie pasākumi

25.09. 2010. – sēja.

Šķirnes - ‘Kaupo’, ‘Rasant’

Priekšaugs – āboliņš.

Pamatmēslojumā pirms sējas 23.09. iestrādāts superfosfāts un kālija hlorīds, tīrvielā P2O5 30 kg ha-1 un K2O 60 kg ha-1

Papildmēslojums  - N pēc shēmas tika uzsēts 1.x 19.04. (25.etaps) un 2.x 13.05. (31. etaps)

Herbicīds - Granstars Prēmija 30 g ha -1, 20. Maijā (32.etaps).

Uzskaites lauciņa platība - 13,42 m-2
Novākšana - 3.08.11.

Meteoroloģisko apstākļu ietekme uz rudzu augšanu un attīstību.


2010. gada septembra 3. dekādē nokrišņu daudzums un gaisa temperatūra bija tuvu vidējiem ilggadējiem rādītājiem, taču oktobra mēneša vidējā diennakts gaisa temperatūra bija 1.5 0C zem normas, un līdz ar to sējums dīga, auga un attīstījās ļoti lēnām. Divu lapiņu fāzi rudzi sasniedza tikai 1. novembrī. Novembra trešajā dekādē, rudziem esot trīs lapiņu fāzē, augu veģetācija tika pārtraukta, un ziemošanā tie aizgāja, nepaspējuši sacerot. Decembrī gaisa temperatūra strauji pazeminājās, un izveidojās bieza un pastāvīga sniega sega, kas noturējās līdz marta mēnesim. Martā iestājās silts laiks, mēneša vidējā gaisa temperatūra par 0.8 0C pārsniedza vidējos ilggadējos rādītājus. Tā kā augsne bija daļēji nesasalusi, tad zem biezās sniega segas radās labvēlīgi apstākļi sniega pelējuma attīstībai. Pastāvīga sniega sega nokusa 4. aprīlī, un sējumu apskatē tika konstatēts, ka rudzu ’Kaupo’ sējums sniega pelējuma dēļ ir pilnībā iznīcis, savukārt rudzu ‘Rasant’ sējums – izretināts. 

Fenoloģiskie novērojumi rudzu sējumos
	Etaps 
	Kods 
	Fāzes iestāšanās sākums

	Sēja
	
	25.09.10.

	Dīgšana
	10
	11.10.10.

	Divas lapiņas
	12
	1.11.10.

	Trīs lapiņas
	13
	23.11.11.

	Veģetācijas atjaunošanās
	
	12.04.11.

	Cerošana
	25
	18.04.11.

	Stiebrošana
	31
	9.05.11.

	Karoglapa
	39
	24.05.11.

	Vārpošana
	51
	31.05.11.

	Ziedēšana
	65
	6.06.11.

	Piengatavība
	75
	29.06.11.

	Vaska gatavība
	85
	7.07.11.

	Pilngatavība
	100
	3.08.11.


Veģetācija atsākās 12. aprīlī. Maija 1. dekāde raksturojās ar vēsu un sausu laiku, bet mēneša 2. un 3. dekādē gaisa temperatūra nedaudz pārsniedza vidējos ilggadējos rādītājus. Maija 2. dekādē nolija liels nokrišņu daudzums - 242 mm no normas, mitruma augsnē bija pietiekoši un sējums auga un attīstījās labi. Jūnija 1. dekāde raksturojās ar karstu un sausu laiku un rudzu ziedēšanai laika apstākļi bija labvēlīgi, taču, neskatoties uz to, vaska gatavības fāzē rudzos tika konstatēts rasojums uz vārpām melno graudu infekcijas ietekmē, it īpaši sējuma malās. Jūnija 3. dekādē, rudziem sasniedzot piengatavības fāzi, sējumā, it sevišķi variantos ar lielākām slāpekļa devām, strauji sāka izplatīties miltrasas infekcija. Jūlijs raksturojās ar karstu laiku, un līdz ar to pilngatavības fāzi rudzi sasniedza jau augusta pirmajās dienās. Labvēlīgo laika apstākļu ietekmē veldres rudzu sējumā praktiski nebija. Neliela veldrēšanās tika konstatēta vienīgi atsevišķos lauciņos ar slāpekļa devām N180 un N210 kg ha-1.

Mieži

Izmēģinājuma vietas un augsnes raksturojums


Izmēģinājums iekārtots laukā ar vidēju iekultivēšanas pakāpi, 1.9 - 2.9 % trūdvielu saturu un skābu, miežu audzēšanai neatbilstošu augsnes reakciju augsnes slānī līdz 60 cm dziļumam. Augsnē augiem pieejamo fosfora savienojumu nodrošinājums augšējos augsnes slāņos bija vidējs, bet dziļāk - 20 - 60 cm slānī - zems. Kālija savienojumu nodrošinājums bija vidējs visos pētītajos dziļumos, savukārt magnija nodrošinājums bija vidējs tikai augšējā augsnes slānī, un dziļāk tas bija zems.

Mēslojuma varianti:

1. - N0 P0 K0

2. - N0 P40 K34

3. - N30 P40 K35

4. - N60 P40 K35

5. - N90 P40 K35

6. - N120 P40 K35

7. - N150 P40 K35

8. - N180 (150 + 30) P40 K35

  9. - N210 (150 + 60) P40 K35
Izmēģinājuma shēma miežu sējumā, šķirne ‘Tocada’
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Veiktie agrotehniskie pasākumi

Sēja: 3.05.2011.

Šķirne - Tocada

Izsējas norma - 400 dīgstošas sēklas uz m2

Priekšaugs - rudzi zaļmēslojumam

Mēslojums - N pēc shēmas - pirmo reiz (pirms sējas) 02.05.11. un otrreiz 20.05.11. (12. etaps) P2O5 40 kg ha-1 ; K2O 35 kg ha-1 (pirms sējas) 02.05.11.

Herbicīds - Sekators 0,15 lha-1 + Estets 0,6 lha-1 3.06. (31.etaps)

Insekticīds - Proteus 0,6 l ha-1 16.06. (37. etaps)

Fungicīds - Falcon 0,8 lha-1 28.06.11 (55.etaps)

Uzskaites lauciņa platība - 21,96 m2
Novākšana - 5.08.11.

Meteoroloģisko apstākļu ietekme uz miežu augšanu un attīstību


Meteoroloģiskie apstākļi maija sākumā raksturojās ar samērā vēsu un sausu laiku, un līdz ar to nedaudz aizkavējās miežu augšana un attīstība. Divu lapiņu fāzi 3. maijā iesētie mieži sasniedza tikai 20. maijā. Maija otrajā dekādē nolija bagātīgs nokrišņu daudzums, un gaisa temperatūra mēneša otrajā un trešajā dekādē pārsniedza vidējos ilggadīgos rādītājus. Pie bagātīga mitruma un siltuma nodrošinājuma sējums auga un attīstījās labi. Jūnijā gaisa temperatūra un nokrišņu daudzums - tuvu normai. Jūnija 1. dekādē, miežiem esot stiebrošanas fāzē, sējumā konstatēta laputu invāzija, un tika miglots insekticīds. Jūnija otrajā dekādē, miežiem sasniedzot karoglapas fāzi, sējumā strauji sāka izplatīties tīklplankumainība, un līdz ar to bija nepieciešams miglojums ar fungicīdu. Jūlijā nokrišņu daudzums - tuvu normai, laiks bija silts, un mēneša vidējā gaisa temperatūra par 3.6 grādiem pārsniedza vidējos ilggadīgos rādītājus. Līdz ar to bija vērojama strauja miežu nogatavošanās, un pilngatavību tie bija sasnieguši jau 1. augustā.

Fenoloģiskie novērojumi miežiem

	Etaps 
	Kods 
	Fāzes iestāšanās sākums

	Sēja
	
	2.05.11.

	Dīgšana
	10
	8.05.11.

	Divas lapiņas
	12
	20.05.11.

	Cerošana
	25
	26.05.11.

	Stiebrošana
	31
	7.06.11.

	Karoglapa
	39
	17.06.11.

	Vārpošana 
	55
	28.06.11.

	Ziedēšana
	65
	2.07. 11.

	Piengatavība
	75
	8.07.11.

	Vaskgatavība
	85
	25.07.11.

	Pilngatavība
	100
	1.08.11.


Kartupeļi

Izmēģinājuma vietas un augsnes raksturojums. 


Izmēģinājums iekārtots laukā ar vidēju iekultivēšanas pakāpi, vidēju trūdvielu saturu un vidēji skābu, kartupeļu audzēšanai atbilstošu augsnes reakciju. Fosfora un kālija savienojumu nodrošinājums vidējs bija tikai augsnes augšējā slānī līdz 20 cm dziļumam, un augsnes dziļākajos slāņos tas bija zems. Magnija savienojumu nodrošinājums augšējā slānī bija vidējs, bet dziļākajos - zems. Pētījumā veikti agronomiskajai praksei atbilstoši augsnes un stādījuma kopšanas pasākumi.

Izmēģinājuma varianti vienai šķirnei

	Nr. p.k.
	Mēslojuma varianti
	Mēslojuma deva

tīrvielā

	1.
	Kontrole
	 -

	2.
	P K
	P100 K200

	3.
	N 1
	P100 K200 + N 30

	4.
	N 2
	P100 K200 + N 60

	5.
	N 3
	P100 K200 + N 90

	6.
	N 4
	P100 K200 + N 120

	7.
	N 5
	P100 K200 + N 150

	8.
	N 6
	P100 K200 + N 180

	9.
	N 7
	P100 K200 + N 210


Izmēģinājuma shēma kartupeļiem
  I atk.                 II                III                IV                I                 II               III               IV
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	 - ‘Brasla’

	
	 - ‘Borodjanskij Rozovij’


Veiktie agrotehniskie pasākumi

Šķirnes – ‘Brasla’, ‘Borodjanskij Rozovij’

Stādīšana: 20.05.11.

Priekšaugs – vasaras rapsis zaļmēslojumam

Mēslojums – N varianti pēc shēmas, P2O5 100 kg ha-1; K2O 200 kg ha-1 uzsēts 7.05. un iestrādāts (ar     dziļirdinātāju) 9.05.11. ;

Herbicīds – Mistrāls 300 g ha-1 (21.etaps) 09.06.11.

Fungicīdi – Ridomils Gold 2,5 kg ha-1, (61. etaps) 8.07. Gloria 2 l ha-1 20.07. (71.etaps), Širlans 0.3 l ha-1 3.08 (75. etaps). 

Vagošana –  27. maijā, 3. Jūnijā, 8. Jūnijā.

Lakstu pļaušana – 30.augustā. (91. etaps)

Ražas novākšana – 9.septembrī. (99.etaps)

Meteoroloģisko apstākļu ietekme uz kartupeļu augšanu un attīstību


Pēc kartupeļu iestādīšanas maija beigas un jūnija sākums raksturojās ar siltu un sausu laiku, diennakts vidējā temperatūra pārsniedza ilggadīgos datus par 0.9-7.1oC, bet nokrišņu daudzums bija zemāks par ilggadīgiem novērojumiem (7-96%). Kartupeļi sadīga jau pēc 18 dienām, kas ir salīdzinoši strauji. Nezāļu ierobežošanai veikta vagošana un apstrāde ar herbicīdu Mistrāls dīgšanas laikā. Veģetācijas perioda turpinājums jūlijā arī bija siltāks un ar zemāku nokrišņu līmeni kā ilggadīgi novērotie dati. Siltais laiks veicināja lielu bumbuļu veidošanos, bet to skaits varētu būt mazāks. Vienīgi jūlija otrā dekāde raksturojās ar spēcīgām lietavām. Šajā laikā parādījās pirmās lakstu puves pazīmes. Tomēr jūlija pēdējā dekādē siltais laiks, kad gaisa temperatūra par 3.9 oC pārsniedza normu, apturēja infekcijas izplatību. Augusta pirmās divas dekādes raksturojās ar nokrišņu daudzumu, kas pārsniedza ilggadīgos novērojumus (102-209%), bet gaisa temperatūra bija tuva normai. Šādi apstākļi bija labvēlīgi lakstu puves attīstībai, infekcijas ierobežošanai bija nepieciešama fungicīdu lietošana. Augusta pēdējā dekāde kļuva siltāka, nokrišņu daudzums samazinājās (90% no normas), kas ļāva ražas bumbuļiem nobriest. Priekuļu laukā augsne nebija pārlieku mitra, līdz ar to bakteriālo infekciju risks nebija augsts, kā tas varētu būt laukos ar pārmitru augsni. Kopumā 2011. gada veģetācijas periodā kartupeļu ražas veidošanai bija labvēlīgi apstākļi.

Fenoloģiskie novērojumi kartupeļos
	Etaps :
	kods
	Borodjanskij Rozovij
	Brasla

	Stādīšana
	
	20.05.
	20.05.

	Sadīguši
	10
	8.06.
	8.06.

	Stublāju augšanas sākums
	31
	13.06.
	13.06.

	Stublāju augšanas vidus
	35
	21.06.
	21.06.

	Ziedpumpuru veidošanās
	50
	29.06.
	2.07.

	Ziedēšana
	60
	4.07.
	7.07.

	Ogu veidošanās
	71
	20.07.
	20.07.

	Lakstu atmiršana
	83
	8.08.
	15.08.


REZULTĀTI
Rudzi


2011. gadā uz mēslojuma fona P30K60 būtiska ražas starpība starp pielietotajām slāpekļa normām nebija vērojama. Konstatētas lielas atkārtojumu ražu svārstības viena varianta ietvaros. Tas varētu būt izskaidrojams gan ar augsnes nevienmērību visā izmēģinājuma laukā, gan ar atšķirībām atsevišķu lauciņu pārziemošanas rādītājos. Kontroles variantā iegūtā raža bija par 1.75 t ha-1 zemāka, nekā variantā ar lielāko slāpekļa devu iegūtā raža. Maksimālo ražas līmeni, 5.73 t ha-1, rudzi ‘Rasant’ sasniedza pie mēslojuma normas N210. Ražas būtisks pieaugums, sākot ar slāpekļa normu N90, vairs nebija vērojams.


Salmu raža pieauga, palielinoties slāpekļa mēslojuma devai. Augstākā salmu raža tika iegūta pie lielākās slāpekļa normas - N210. Palielinot slāpekļa mēslojuma normu, palielinājās salmu masas attiecība pret graudu masu. Lielāko salmu īpatsvaru kopējā ražā rudzi uzrādīja variantā ar lielāko slāpekļa devu. Produktīvo stiebru skaits rudzu sējumā svārstījās no 367 variantā bez slāpekļa mēslojuma līdz 592 variantā ar maksimālo slāpekļa normu. Vārpas graudu masa praktiski nemainījās, ja slāpekļa deva bija N30 līdz N150 kg ha-1. Krasākas atšķirības vērojamas vienīgi, salīdzinot kontroles variantu un variantu ar maksimālo slāpekļa devu - N180 - N210, kur vārpas graudu masa bija vislielākā.


Proteīna saturs graudos sāka palielināties līdz ar slāpekļa normu N60, maksimālo lielumu, 11.4 %, sasniedzot pie devas N210. Tilpummasu un 1000 graudu masu slāpekļa norma šogad neietekmēja. Vērojams, ka salīdzinoši lielāku 1000 graudu masu rudzi veido pie slāpekļa devām N30 līdz N90kg ha-1. Krišanas skaitlis visos slāpekļa mēslojuma variantos bija atbilstošs pārtikas graudu kvalitātes prasībām. Zemākā krišanas skaitļa vērtība bija, pielietojot lielāko slāpekļa mēslojuma devu - N210 kg ha-1.


Vērtējot augu barības vielu izmantošanas bilanci, var teikt, ka pielietotais slāpekļa mēslojums netika pilnībā izmantots. Augstākais N izmantošanas koeficients bija tikai 44,7 %, un tas tika sasniegts pie mazākās slāpekļa mēslojuma normas - N30. Vērojams, ka, paaugstinoties slāpekļa mēslojuma devai, izmantošanas koeficients samazinājās. Slāpekļa kopējā iznesa ar pamat un blakus produkciju pakāpeniski palielinājās, maksimālo lielumu, 150 kg ha-1, sasniedzot pie mēslojuma normas N210. Dati liecina, ka līdz ar slāpekļa normas palielināšanu pieaug arī slāpekļa saturs rudzu graudos un salmos. 


 Fosfora savienojumu izmantošanas koeficients kopumā bija zems, variējot no 5.1 līdz 27.1 %. Palielinot slāpekļa normu, fosfora saturs rudzu salmos nemainās, graudos - pat nedaudz samazinās, bet fosfora izmantošanas rādītāji ar katru doto slāpekļa soli pieaug. Tātad fosfora izmantošana palielinājās uz ražas pieauguma rēķina. Pielietotais mēslojums, iespējams, pilnībā netika izmantots tādēļ, ka augsnes augšējā slānī bija augsts nodrošinājums ar fosfora savienojumiem. Neizmantotie fosfora savienojumi veidos barības vielu uzkrājumus augsnē. 

Kālija, līdzīgi kā fosfora, izmantošanas rādītāji rudziem bija zemi, izņemot variantā ar maksimālo slāpekļa devu, kur kālija izmantošanas koeficients sasniedza 137.3 %. Tas izskaidrojams ar straujo kālija satura pieaugumu salmos, pielietojot slāpekļa normu N210 kg ha-1. Palielinot slāpekļa devu, K2O saturs rudzu salmos nemainījās (izņemot N210 variantā ), bet graudos tas pat nedaudz samazinājās, taču kālija iznesa ar ražu pieauga. Tātad tad var teikt, ka kālija izmantošanas efektivitāte pieaugusi galveno kārt uz ražas pieauguma rēķina. 

Mieži

  Miežu graudu raža svārstījās vidēji no 2.24 t ha -1 variantā bez mēslojuma līdz 5.07 t ha-1, pielietojot slāpekļa normu N180. Būtisks ražas pieaugums salīdzinājumā ar kontroli sākās līdz ar slāpekļa devu N30, taču, palielinot slāpekļa normu virs N60, graudu raža vairs būtiski nepalielinājās. Pie devas N60 iegūtā raža bija 4.47 t ha-1, un to būtiski pārsniegt izdevās vienīgi, pielietojot slāpekļa normu N180. Maksimālo ražu un lielāko graudu ražas pieaugumu, salīdzinājumā ar kontroli, nodrošināja visas slāpekļa normas, kas bija lielākas vai vienādas ar N150. 


Pieaugot graudu ražai, attiecīgi palielinājās arī salmu raža, maksimālo lielumu sasniedzot pie slāpekļa normas N180. Graudu un salmu attiecību slāpekļa normas palielinājums šogad īpaši neietekmēja. 


Labvēlīgo laika apstākļu ietekmē sējuma veldrēšanās pie lielākajām slāpekļa normām bija neliela līdz vidēja. Palielinot slāpekļa normu līdz N90, miežu ‘Tocada’ sējumā veldres praktiski nebija. Līdz ar to nebija arī veldres negatīvās ietekmes uz graudu kvalitātes rādītājiem. Vienīgi 1000 graudu masa samazinājās, ja slāpekļa deva bija N210. Slāpekļa mēslojuma ietekmē pieauga proteīna saturs graudos - no 9.8 % variantā ar mazāko slāpekļa devu līdz 14.4% pie slāpekļa normas N210, un samazinājās cietes saturs.


Produktīvo stiebru skaits miežu sējumā svārstījās no 380 variantā bez mēslojuma līdz 678 gab. uz m 2 variantā ar slāpekļa normu N180. Pieaugot slāpekļa devai, palielinājās arī vārpas graudu masa, un augstāko vārpas produktivitāti nodrošināja slāpekļa normas N180 un N210.


Izvērtējot slāpekļa mēslojuma izmantošanas efektivitāti, augstākais slāpekļa izmantošanas koeficients bija pie slāpekļa devām N30 - N120, kur mieži izmantojuši ap 70% no pielietotā slāpekļa. Tālāk ar katru iedoto slāpekļa devu tā izmantošanas efektivitāte samazinājās. Slāpekļa kopējā iznesa ar pamat un blakus produkciju pakāpeniski palielinājās, maksimālo lielumu sasniedzot pie mēslojuma normas N180. Dati liecina, ka līdz ar slāpekļa normas palielināšanu pieaug arī slāpekļa saturs graudos, bet salmos tas īpaši nemainās, un tā iznesas pieaugums saistās  tikai ar salmu ražas palielināšanos.


Fosfora saturošo savienojumu izmantošana no pielietotā mēslojuma bija zema (izmantošanas koeficients - 1,35 līdz 37,93 %). Neizmantotie fosfora savienojumi augsnē veidos uzkrājumus. Augstāks fosfora izmantošanas koeficients bija pie slāpekļa devām virs N120. Vērojams, ka ar katru iedoto slāpekļa normu fosfora izmantošanas koeficients palielinās, jo pieaug fosfora iznesas gan ar graudiem, gan salmiem. Tā kā fosfora saturs slāpekļa normas ietekmē ne graudos, ne salmos īpaši nemainījās, tad var teikt, ka tā iznesas palielinājās galvenokārt uz ražas pieauguma rēķina slāpekļa mēslojuma ietekmē. 


Pieaugot slāpekļa mēslojuma devai, palielinājās kālija savienojumu izmantošanas koeficients, maksimālo lielumu sasniedzot pie slāpekļa normas N150 kg ha -1, kad kālija savienojumu izmantojums bija pat 154.86 %. Tātad augi izmantoja ne tikai ar mēslojumu nodrošinātās barības vielas, bet arī izmantoja augsnē uzkrātās vielas. Slāpekļa normai pieaugot no N0 līdz N210, K2O iznesas ar salmiem trīskāršojās, ar graudiem - divkāršojās, bet tas notika galveno kārt uz ražas pieauguma rēķina, jo kālija saturs graudos slāpekļa normas ietekmē praktiski nemainījās, salmos - palielinājās nedaudz.

Kartupeļi


Kartupeļu šķirnei ‘Borodjanskij Rozovij’ lakstu raža bija robežās no 10.9 – 31.7 t ha-1, bet bumbuļu raža 29.5 – 47.6 t ha-1. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, lakstu un bumbuļu raža šai šķirnei bija nedaudz augstāka. Pielietotais slāpekļa mēslojuma palielinājums  kopumā nodrošināja lakstu masas pieaugumu. Mēslojuma devas sākot ar N90 nodrošināja būtisku bumbuļu ražas pieaugumu, salīdzinot ar kontroli un PK mēslojuma fonu. Mēslojuma deva virs N 120 kg ha-1 būtisku ražas palielinājumu vairs nenodrošināja. Šķirnei ‘Borodjanskij Rozovij’ lielo bumbuļu (> 50mm) frakcija sastādīja vairāk kā pusi ražas, pielietojot N mēslojumu jau sākot no PK fona. 


Kartupeļu šķirnei ‘Brasla’ lakstu raža bija robežās no 14.8 – 44.60 t ha-1, bet bumbuļu raža bija robežās no 36.2-48.9 t ha-1. Palielinot N mēslojuma devu, lakstu daudzums palielinājies. Lielākā lakstu raža konstatēta pie augstākās slāpekļa mēslojuma devas 210 kg ha-1. Kartupeļu bumbuļu ražas būtisks pieaugums konstatēts variantā, ja mēslojuma deva bija 90 kg ha-1. Palielinot slāpekļa mēslojuma devu līdz 120 kg ha-1, paaugstinājās arī bumbuļu raža, starpība ar kontroli bija būtiska 95 % ticamības līmenī. Bet paaugstinot N mēslojumu no 120 – 150 kg ha-1, būtisks ražas pieaugums vairs netika konstatēts. Pieaugot slāpekļa mēslojuma devai, šķirnei veidojās lielāki bumbuļi. Ja slāpekļa mēslojums netika lietots vai tā deva bija minimāla (līdz 60 kg ha-1), lielie bumbuļi (>50 mm) veidoja tikai 26-35% preču produkcijas ražā, tad pie slāpekļa mēslojuma 90 – 210 kg ha-1 lielo bumbuļu frakcija veidoja 36-46 %. Kopumā šogad bija vairāk lielo bumbuļu šķirnes ‘Brasla’ ražā. 

Cietes saturs bumbuļos šķirnei ‘Borodjanskij Rozovij 13.67 % līdz 15.57 %, bet šķirnei ‘Brasla’ bija robežās no 17.32 % līdz 19.32 %. Salīdzinot ar iepriekšējo pētījuma gadu, cietes saturs kartupeļu šķirnēm bija augstāks, jo 2011. gadā vasarā bija daudz saulainu dienu, kuras reižu pa reizei pārtrauca lietus, bet cietes uzkrāšanu veicina tieši saulains laiks. Atšķirību cietes satura ziņā starp šķirnēm nosaka genotipiskās īpatnības. Izvērtējot cietes saturu saistībā ar pielietotā slāpekļa mēslojuma devu, var konstatēt nelielu tendenci, ka, palielinot slāpekļa devu, nedaudz samazinās cietes saturs bumbuļos. Lai gan cietes saturs bumbuļos nedaudz samazinājās, kopējā cietes raža varēja palielināties, jo pieauga kartupeļu bumbuļu raža. Tomēr, ja N mēslojuma normu palielinot līdz 90 kg ha-1, konstatēta cietes ražas palielināšanās, tad pie augstākām mēslojuma devām iegūtā cietes raža bija līdzīga un vairs būtiski nepalielinājās.

Vārītu bumbuļu garšu nosaka šķirnes īpatnības, dažādu ķīmisku savienojumu attiecības, kā arī daļēji cietes saturs bumbuļos. Veicot kartupeļu degustāciju, abām šķirnēm garšas vērtējumam bija neliela tendence samazināties, pieaugot slāpekļa mēslojuma devai. Tā kā cietes saturs, pieaugot mēslojuma devai, samazinājās, arī garšas vērtējums bija nedaudz zemāks. Konstatēta arī spēcīgāka kartupeļu bumbuļu tumšošanās pēc vārīšanas, ja izmantota augstāka N mēslojuma deva.

Laboratorijā noteikto nitrātu daudzums kartupeļu ražā variēja robežās no <36 līdz 168 mg kg-1 šķirnei ‘Borodjanskij Rozovij’, un no 53 līdz 170 mg kg-1 šķirnei ‘Brasla’. Visos mēslojuma variantos 2011. gadā nitrātu daudzums bija zemāks nekā līdz 2004. spēkā bijušos MK noteikumos (mazāks par 250 mg kg-1). Tātad šī gada augšanas apstākļos nitrātu uzkrāšanos kartupeļu bumbuļos nenovēroja. Kopš iestāšanās ES, Latvijas MK noteikumi nenosaka maksimāli pieļaujamo nitrātu daudzumu kartupeļos, bet atceltajos 1999. gada 20. augusta noteikumos Nr. 292, 2.pielikumā maksimāli pieļaujamā nitrātu norma kartupeļos bija 250 mg kg-1. 

Izvērtējot pielietotā mēslojuma bilanci, konstatēts, ka bumbuļu un lakstu veidošanai izmantots gan pielietotā mēslojuma, gan augsnē uzkrātās barība vielas. Pielietotā slāpekļa mēslojuma izmantošanas koeficients variēja no 18.7 līdz 105 %. Efektīva pielietotā mēslojuma izmantošana bijusi līdz devai 120 kg ha-1, pie mēslojuma devām 120 un 150 kg ha-1 ražas veidošanai izmantoti arī augsnē esošie N savienojumi. Pie augstākām mēslojuma devām samazinās pielietotā N mēslojuma izmantošanas koeficients.

Savukārt fosfora savienojumu izmantošanas koeficients ražas veidošanai tika izmantoti tikai -4.98 līdz 12.910.1 % (10. tabula). Tā kā augsnē bija augsts nodrošinājums ar augiem pieejamiem fosfora savienojumiem, pielietotais mēslojums bija pārāk liels, neizmantotie fosfora savienojumi augsnē veidos barības vielu uzkrājumu nākamajiem laukā audzējamiem laukaugiem.

Pieaugot slāpekļa pielietotajai devai, palielinājās arī kālija savienojumu izmantojums, pie N90 – N120 izmantošanas koeficients bija no -11.2 līdz pat 85.9 %. Pielietotais kālija mēslojums netika pilnībā izmantots un augsnē atlikušās neizmantotās K saturošie savienojumi paliks izmantošanai nākamā gada laukaugiem.

SECINĀJUMI

Rudzi

1. Palielinot slāpekļa mēslojuma devu, pieauga graudu un salmu raža, maksimālo līmeni sasniedzot pie slāpekļa normas N210 kg ha-1. 

2. Graudu ražas pieaugums nebija būtisks.

3. Slāpekļa devas palielinājums paaugstināja proteīna saturu rudzu graudos, bet pārējos graudu kvalitātes rādītājus praktiski neietekmēja.

4. Paaugstinoties N mēslojuma devai, slāpekļa izmantošanas koeficients samazinājās. Kopumā N mēslojums netika pilnībā izmantots.

5. Fosfora mēslojums tika izmantots tikai daļēji, veidojot uzkrājumus augsnē. Kālija savienojumu izmantošana bija efektīvāka, taču pilnībā kālija mēslojums tika izmantots tikai, pielietojot maksimālo slāpekļa mēslojuma devu, N210 kg ha-1.

Mieži

1. Visas pielietotās slāpekļa mēslojuma devas nodrošināja būtisku graudu ražas pieaugumu, salīdzinot ar kontroli. Augstākā raža tika iegūta, pielietojot slāpekļa devas virs N150 kg ha-1
2. Ar katru iedoto slāpekļa normu pieauga sējuma biezība un vārpas produktivitāte

3. Palielinot slāpekļa mēslojuma normu, pieauga kopproteīna saturs graudos, savukārt cietes saturs samazinājās. Lielāko 1000 graudu masu nodrošināja slāpekļa deva N120 kg ha-1.

4. Kopumā slāpeklis netika pilnībā izmantots. Pieaugot slāpekļa mēslojuma normai, izmantošanas koeficients samazinājās.

5. Fosfora mēslojums tika izmantots tikai daļēji. Kālija savienojumu izmantošana bija efektīvāka, un tā pieauga, palielinoties slāpekļa mēslojuma devai.

Kartupeļi

1. Palielinot slāpekļa mēslojuma devu līdz120- 150 kg ha-1, pieauga kartupeļu lakstu masa un bumbuļu raža. Augstāka slāpekļa mēslojuma deva vairs būtisku lakstu masas ražas pieaugumu nenodrošināja. Paaugstinot slāpekļa mēslojuma devu netika iegūts kopējās cietes ražas pieaugums. Pielietojot lielāka N mēslojumu, bumbuļu ražā palielinājās lielāka izmēra bumbuļu īpatsvars.

2. Palielinot slāpekļa mēslojuma devu, nedaudz samazinājās cietes saturs bumbuļos un tika novērota tendences samazināties vārītu bumbuļu garšas vērtējumam un palielināties bumbuļu mīkstuma tumšošanās pēc vārīšanas. 

3. Nitrātu saturs kartupeļu bumbuļos nepārsniedza veselībai pieļaujamā daudzuma robežu.

4. Ražas veidošanai abas kartupeļu šķirnes pilnvērtīgi izmantoja slāpekļa mēslojumu, izmantojot arī augsnē esošos slāpekļa savienojumus. Fosfora un kālija mēslojums pārsniedza augu vajadzības. Barības vielu nodrošinājums augsnē bija vidējs un zems, tāpēc tika izmantotas augstākas mēslojuma normas, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem. Augsnē palikušais pārpalikums nodrošinās barības vielas nākamā gada laukā audzētajam kultūraugam.

LLU MPS „Vecauce”
Ziemas rapsis – lauks „Brūveri”
Izmantoja līnijšķirni -  ‘Catalina’

Sēja: 13.08.2010..; izsējas norma 4 kg ha-1; Sēja veikta ar disku sējmašīnu Amazone Cirrus 4001 šķērsām visiem variantiem.

Priekšaugs: 

2010.g. – graudaugu mistrs zaļbarībai; 

2009.g. – kukurūza; 

2008.g. – vasaras mieži ‘Justīna’ sēklai; 
Augsnes apstrāde: lauks uzarts (03.-04.08.2010.), šļūkts (12.08.2010.), frēzēts ar vertikālo amazones frēzi (lai nodrošinātu maksimālu augsnes līdzenumu pirms minerālmēslu izsējas 13.08.2010.)

Pamatmēslojums – P2O5 un K2O mēslojuma normas izrēķinātas LLKC „Ozolnieki” datorprogrammā, orientējoties uz iegūstamo rapša sēklu ražu 6 t ha-1; kā fosfora mēslojums izmantots vienkāršais superfosfāts, kam P2O5 saturs ir 19%; kā kālija mēslojums izmantots KCl, kam K2O saturs ir 60%. 

Herbicīdi – Glifosāts nav lietots; 30.08.2010. Butizāns Stārs s.k. (metazahlors 333 g L-1;   kvinmeraks 83 g L-1) 3.0 L ha-1; 13.09.2010. Ažils 100 e.k. (propakvizafops, 100 g L-1) – 1 L ha-1.

Izmantots speciālais izmēģinājumu velosipēda tipa smidzinātājs ar plakanstrūklas sprauslām, spiediens: 200 kPa, darba šķidruma patēriņš – 250 L ha-1.
Papildmēslojums - 1. reizi veģetācijai atjaunojoties visiem variantiem atbilstoši shēmai: 13.04.2011..; 2.reizi 8. un 9. variantam 21.04.2011. 31.-33. etaps.
Rapša attīstība: 
Dīgšana (pilna fāze) 21.-22.08.2010.

Vidējā augu biezība 01.10.2009.: 50 augi uz 1 m2
Veģetācijas atjaunošanās: 06.04.2011.

Augu biezība pavasarī vidēji izmēģinājumā: (19.04.2010.): pavasarī saglabājušies 50 augi uz   1 m2; nav atzīmēta matemātiski būtiska 95% ticamības līmenī varianta ietekme uz augu biezību. 
Ziedēšana – novērotas atšķirības etapa iestāšanās laikā starp 1. un 2. variantiem un pārējiem variantiem aptuveni 5 dienas

61. etaps: 12.05.2011.

65. etaps: 18.05.2011. 1. un 2. varianti; 23.05. – 3. līdz 9. varianti

69. etaps: 30.05.-01.06.2011. 1. – 3. varianti; 05.06. – 4. – 9. varianti

Nogatavošanās: 90.-91. etaps 24.07. –1.-3. varianti; 28.07. – 4.-9. Varianti
Augu biezība ražas novākšanas laikā: 50 augi uz 1 m2; nav atzīmēta būtiska 95% ticamības līmenī varianta ietekme uz augu biezību (p=0,365).

Ražas novākšana 01.08.2011. ar kombainu HEGE-140, nosakot katram lauciņam: sēklu mitrumu, % ar ekspresmetodi; sēklu tīrību, %, graudu ražu, t ha-1 pie 100% tīrības un 8% mitruma.

2011. gadā lietots gan insekticīds (29.04.2011. Proteuss 5 m.s. (lamda-cihalotrīns 50 g L-1) 0,75 L ha-1), gan fungicīds (20.05.2011. Kantus d.g. (boskalīds 500 g L-1) 0,5 kg ha-1).

Šajā pētījuma gadā ziemas rapša izmēģinājumā veldri nenovēroja 

Augsnes agroķīmiskie rādītāji
	Parauga ņemšanas

dziļums, cm
	Trūdvielas %
	P2O5, 
mg kg-1
	K2O, 
mg kg-1
	Mg, 
Mg  kg-1
	pH

	0 – 20
	2,3
	235
	141
	551
	6,9

	20 – 40
	2,3
	225
	140
	624
	7,1

	40 - 60
	1,3
	89
	86
	2344
	7,6


Variantu izvietojuma plāns izmēģinājumā 2010./2011. g.

	4.
	3.
	8.
	7.
	2.
	1.
	9.
	6.
	5.
	7.
	8.
	3.
	4.
	9.
	2.
	5.
	6.
	1.

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	2.
	5.
	4.
	9.
	1.
	3.
	6.
	8.
	7.


Rapša sēju izdevās veikt ļoti labvēlīgā termiņā, arī augsne bija pietiekami mitra un rapsis rudenī attīstījās ļoti labi, kas palīdzēja salīdzinoši labi pārciest ļoti bargo ziemu. Tomēr ziemošanas apstākļu dēļ rapša ražas veidošanai 2010./2011. g. sezona Vecaucē nebija īpaši labvēlīga. Oktobrī diennakts vidējā temperatūra zem +5 (C noslīdēja jau ar 7.10.2010., tikai atsevišķās dienās tā bija virs +5 (C. Novembrī vidēji gaisa temperatūra bija ilggadīgo vidējo novērojumu robežās, bet ar 26.11. noslīdēja zem 0 (C un periodā 27.-30.11.2010. tā jau bija ap -10 (C; novembrī arī intensīvi lija (178% no normas) un zeme pirms uzsnigšanas nesasala. Pirmais samērā biezais sniegs uzsniga jau 26.11. Ziema bija ļoti gara un barga – novembrī un decembrī uzsniga ļoti bieza sniega sega (tika ziņots, ka Dobelē tā ir ap 70 cm; Vecaucē precīzi mērīta netika). Decembris kopumā bija 5.1 (C vēsāks par ilggadēji novēroto. Janvārī novēroja atkusni, bet vidējā gaisa temperatūra tomēr bija mīnusos: -3.2 (C, bet februāris vidēji bija ļoti auksts -9.1 (C. Februāra pirmajā dekādē turpinājās janvārī iesācies atkusnis, bet jau otrā dekādē temperatūra atkal pazeminājās un tā bieži bija -17 līdz -18 (C vidēji diennaktī. Marts arī kopumā bija auksts – vidējā temperatūra virs 0 (C pacēlās tikai atsevišķās dienās. Sniega kušana bija ļoti lēna un tas izmēģinājumu laukā pavisam nokusa tikai marta 3. dekādes sākumā. Veģetācijas atjaunošanās rapsim konstatēta aprīļa pirmās dekādes vidū (06.04.2011.).

Kaut arī augu biezība nebija ziemošanas laikā samazinājusies (50 augi m-2), tomēr rapsis pavasarī bija novārdzis un neattīstījās tik strauji kā cerēts. Pavasarī mitruma augsnē bija pietiekoši, lai rapsis neciestu no tā trūkuma, arī maija mēnesī nolija ilggadīgi vidēji novērots nokrišņu daudzums, Jūlijs un augusts bija Latvijai netipiski karsti, bet nokrišņiem bagāti mēneši. Domājams, ka lielais karstums varēja ietekmēt gan ražas veidošanos, gan augsnes mikrobioloģisko aktivitāti un N izmantošanu no augsnes un arī tā varbūtēju izskalošanos, kā rezultātā mēslotajos variantos raža bija zemāka, nekā plānots. 

Meteoroloģisko apstākļu raksturojums Vecaucē 2010./2011.g.

	Mēnesis
	Gaisa vidējā diennakts temperatūra (C
	Nokrišņi, mm

	
	ilggadīgie novērojumi Dobeles HMS
	vidējā diennakts temperatūra
	max
	min
	ilggadīgie novērojumi
	summa mēnesī

	2010. Augusts
	16,0
	18,2
	31,0
	6,4
	75
	133

	Septembris
	11,5
	10,8
	20,5
	1,1
	59
	78

	Oktobris
	6,8
	4,1
	13,1
	-3,5
	53
	41

	Novembris
	1,7
	1,7
	11,6
	-15,3
	51
	91+sniegs*

	Decembris
	-2,2
	-7,3
	0,0
	-16,5
	40
	  ...*

	2011. Janvāris
	-5,0
	-3,2
	2,4
	-14,8
	30
	...*

	Februāris
	-4,9
	-9,1
	2,9
	-22,0
	24
	...*

	Marts
	-1,5
	-0,7
	7,5
	-13,8
	26
	...*

	Aprīlis
	4,9
	7,5
	22,1
	-2,7
	42
	26

	Maijs
	11,2
	11,3
	27,1
	-3,1
	43
	48

	Jūnijs
	15,1
	16,8
	29,4
	5,3
	51
	40

	Jūlijs 
	16,6
	18,8
	30,4
	9,8
	75
	150

	Augusts
	16.0
	16,1
	27,0
	8,2
	75
	151


* – sniega veidā izkritušu nokrišņus Metpole nereģistrē. 
Ziemas rapša sēklu raža salīdzinājumā ar nemēsloto kontroli ir pakāpeniski pieaugusi līdz N normai 180 kg ha-1. Absolūti augstākās ražas iegūtas pie N 150 (4,06 t ha-1) un 180 kg ha-1 (4,33 t ha-1), taču šīs ražas nav būtiski atšķirīgas, un tikai raža pie N-180 kg ha-1 ir būtiski augstāka par to, kas iegūta lietojot N 90 kg ha-1. 1000 sēklu masas izmaiņas mēslojuma ietekmē bijušas bez noteiktas tendences. Tilpummasas starpība starp augstāko rādītāju (69,4 kg hL-1; n 90 kg ha-1) un zemāko (68,6 kg hL-1; N 210 kg ha-1) bija tikai 0,8 kg, bet eļļas saturs sēklās tāpat kā iepriekšējos gados samazinājies no 47,3% N 30 variantā līdz 43,1% N 210 variantā.

Palielināta N mēslojuma norma 2010./2011. gadā Vecaucē minimāli ietekmēja sēklu- salmu attiecību par labu lielākam sēklu īpatsvaram biomasas ražā. 
Vasaras rapsis – lauks „Aizaploki”

Izmantota hibrīdā šķirne ‘Belinda’

Sēja: 21.04.2011.; izsējas norma 80 sēklas uz 1 m2 jeb 3,6 kg ha-1; sēja veikta ar disku sējmašīnu Amazone Cirrus 4001 šķērsām visiem variantiem.

Priekšaugs: 

2010. g. – kartupeļi; 
2009. g. – vasarāju graudaugi, 

2008. g. – kukurūza skābbarībai; 

Augsnes agroķīmiskie rādītāji
	Parauga ņemšanas

dziļums, cm
	Trūdvielas %
	P2O5, 
mg kg-1
	K2O, 
mg kg-1
	Mg, 
Mg  kg-1
	pH

	0 – 20
	2,1
	217
	90
	136
	6,3

	20 – 40
	2,1
	200
	86
	207
	6,5

	40 - 60
	1,1
	75
	52
	186
	6,7


Augsnes apstrāde: aršana 2010. gada oktobris; šļūkšana 19.04.2011.; 

Pamatmēslojums - P2O5 un K2O mēslojuma normas izrēķinātas LLKC „Ozolnieki” datorprogrammā, orientējoties uz iegūstamo rapša sēklu ražu 4 t ha-1; kā fosfora mēslojums izmantots vienkāršais superfosfāts, kam P2O5 saturs ir 19%; kā kālija mēslojums izmantots KCl, kam K2O saturs ir 60%. N pamatmēslojums dots pirms sējas (21.04.2011.) variantiem atbilstoši shēmai, izmantojot amonija nitrātu.

Papildmēslojums - vienu reizi sezonā 8. un 9. variantam 02.06.2011. – 31.-33. etaps.

Herbicīdi 09.05.2011. Butizāns Stārs s.k. (metazahlors, 333 g L-1;   kvinmeraks, 83 g          L-1) 3.0 L ha-1; Izmantots speciālais izmēģinājumu velosipēda tipa smidzinātājs ar plakanstrūklas sprauslām, spiediens: 200 kPa, darba šķidruma patēriņš – 250 L ha-1.
Variantu izvietojuma plāns vasaras rapša izmēģinājumā 2011. g.

	4.
	3.
	8.
	7.
	2.
	1.
	9.
	6.
	5.
	7.
	8.
	3.
	4.
	9.
	2.
	5.
	6.
	1.

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	2.
	5.
	4.
	9.
	1.
	3.
	6.
	8.
	7.


Rapša attīstība: 

Pilni dīgsti 02.05.2011.

Augu biezība pavasarī (25.05.2011.): vidēji izmēģinājumā sadīguši 63 augi uz 1 m2; atzīmēta matemātiski būtiska varianta ietekme uz augu biezību, kas  varēja veidoties tāpēc, ka 2. varianta lauciņos uzskaitīts vairāk augu (pat vairāk kā teorētiski aprēķināts izsēt):

1.var.: 69 augi uz 1 m2

2.var.: 90 augi uz 1 m2
3.var.: 74 augi uz 1 m2
4.var.: 73 augi uz 1 m2
5.var.: 64 augi uz 1 m2
6.var.: 67 augi uz 1 m2
7.var.: 59 augi uz 1 m2
8.var.: 55 augi uz 1 m2
9.var.: 73 augi uz 1 m2
Ražas novākšanas laikā uzskaitīti vidēji 62 augi uz 1 m2, saglabājušās jau iepriekš konstatētās būtiskās atšķirības biezībā. 

Stublāja pacelšanās (32. etaps) – 02.06.
Ziedēšana – nav novērotas krasi izteiktas atšķirības etapa iestāšanās laikā starp variantiem; rapsis 2011. gadā zied savādi, pāksteņi aizmetas negribīgi:

61. etaps: 12.-15.06.2011.; ziedēšanas beigas – 20.-25.06. 
Nogatavošanās (90. etaps) 1.-5. variantiem atzīmēta 24. augustā, bet 6.-9. variantiem – 29.08.

Veldri šajā izmēģinājumā nenovēroja, visiem variantiem izturība pret veldri 9 balles.

Ražas novākšana 29.08.2011. ar kombainu HEGE-140, nosakot katram lauciņam: sēklu mitrumu, % ar ekspresmetodi; sēklu tīrību, %, graudu ražu, t ha-1 pie 100% tīrības un 8% mitruma

2011. gadā lietotie insekticīdi: 
09.05.2011. Fastaks 50 e.k. (alfa-cipermetrīns, 50 g L-1) 0,3 L ha-1; 

03.06.2011. Proteuss 5 m.s. (lamda-cihalotrīns, 50 g L-1) 0,75 L ha-1; 
15.06.2011. Fastaks 50 e.k. (alfa-cipermetrīns, 50 g L-1) 0,3 L ha-1 
Fungicīds 15.06.2011. Kantus d.g. (boskalīds, 500 g L-1) 0,5 kg ha-1;

Vasaras rapša ražas veidošanai 2011. g. sezona Vecaucē nebija īpaši labvēlīga. Sēju gan izdevās veikt labvēlīgā termiņā (21.04.2011.), bet dīgšana ieilga, ziedēšana noritēja ļoti īpatnēji un tās pirmajā pusē pat šķita, ka vispār neveidosies pāksteņi. Atzīmēts, ka 12. - 19. jūnijā novēro ziedēšanu, bet pāksteņi neveidojas; situācijas uzlabošanās atzīmēta 7. jūlijā ar piezīmi, ka 1.-5. varianti (bez N un līdz N 90 kg ha-1)  vizuāli izskatās labāki kā 6.-9. varianti (N 120-210 kg ha-1). Domājams, ka lielais karstums no 1. -11.jūnijam (gaisa diennakts vidējā temperatūra šajās 11 dienās 20,5 °C, bet dienas laikā sasniedz pat 29 °C) varēja ietekmēt rapša apputeksnēšanos, bet pastiprinātais lietus jūlijā un augustā varēja ietekmēt turpmāku ražas veidošanos, kā arī N mēslojuma izskalošanos. Kopumā rapša audzēšanā 2011. gadā novērots, ka labāk padevās nevis laicīgi iesēts (kā izmēģinājumā), bet mazliet novēloti iesēts rapsis.
 Rezultātā tāpat kā 2010. g. (vidēji 1.88 t ha-1) iegūta viduvēja raža – 1.87 t ha-1, un, kaut gan paaugstināta N mēslojuma ietekmē raža nedaudz pieauga (9. tabula), tomēr palielinājums nevienā variantā nebija būtisks (p=0,09).
Absolūti augstākās ražas iegūtas pie N 60 un 90 kg ha-1, taču šīs ražas nav būtiski augstākas par to, kas iegūta pie N 30 kg ha-1 vai vispār N mēslojumu nelietojot. 1000 sēklu masa mēslojuma ietekmē pieaugusi – no 4,23 (N 30 kg ha-1) līdz 4,69 (N 210 kg ha-1) g. Mēslojuma ietekmē tilpummasa mazliet pieaugusi līdz N 120 kg ha-1, pēc tam atzīmēts samazinājums. Eļļas saturs sēklās līdz ar lielāku N normu lietošanu samazinājies. 
Palielināta N mēslojuma norma (līdz pat normai N 150 kg ha-1) 2010./2011. gadā Vecaucē vasaras rapsim deva ievērojamu salmu ražas pieaugumu; palielinot N normu virs N 150 kg             ha-1, salmu raža atkal mazliet samazinājās. Sēklu-salmu attiecība pie palielinātas N normas pasliktinājās. Vasaras rapša ražā salmu īpatsvars bija lielāks kā ziemas rapša ražā. Rezultāti liecina, ka rapsis bija „izgājis salmos” (par kartupeļiem saka: „iziet lakstos”), kas vizuāli jau tika atzīmēts sezonas laikā (skat. tekstu pirms 9. tabulas). Tas varētu būt saistīts ar kopumā nesabalansētu NPK mēslojumu, kaut arī normas tika aprēķinātas, pamatojoties uz lauka agroķīmiskās izpētes datiem. Te jāatzīmē, ka starp datiem, kas izmantoti mēslojuma aprēķinam (Agroķīmiskā kartogramma, 2010. g. analīžu rezultāti) un datiem, kas iegūti, analizējot paraugus, kas noņemti tieši izmēģinājuma vietā (2011. g. pirms sējas), konstatēta starpība, īpaši K2O nodrošinājumā (pēc kartogrammas – 148 mg kg-1 augsnes, bet pirms sējas noņemtajā paraugā 0-20 cm dziļumā – 90 mg kg-1 augsnes). Fosfora nodrošinājuma datos arī konstatēta neliela starpība (pēc kartogrammas P2O5 – 230 mg kg-1 augsnes, bet pirms sējas noņemtajā paraugā 0-20 cm dziļumā – 217 mg kg-1 augsnes).
LLU MPS „Pēterlauki”

Meteoroloģisko apstākļu raksturojums

2010. gada rudens periods raksturojās ar augusta mēneša lielo lietavu izmirkušajiem laukiem. Ja septembra pirmajā dekādē nokrišņu bija ievērojami mazāk salīdzinot ar ilggadējiem vidējiem rādītājiem. Ziemas rapši un kvieši sadīga savlaicīgi un veidoja spēcīgu zelmeni. Taču septembra beigu daļā spēcīgās lietavas atsevišķās vietās uz lauka (rapšu sējumā)veidoja ūdens peļķes. Septembra 2. un 3. dekādēs nokrišņu bija 1.5 reizes vairāk kā pēc ilggadējiem vidējiem rādītājiem. Arī oktobra trešā dekāde, kā arī nākošie 3 mēneši ar nokrišņiem (sniega veidā)  bija ļoti bagātīgi. Šādi apstākļi būtiski ietekmēja ziemāju attīstību rudenī. Jau pirms augsnes sasalšanas (novembra trešajā dekādē) uz lauka atsevišķās vietās bija vērojamas ūdens lāmas. Pārmirkušajā augsnē ūdens nespēja uzsūkties. Smagāk cieta ziemas rapsis. Sniegs uzsniga uz vēl nepilnīgi sasalušas augsnes. Biezā sniega kārta zināmā mērā pasargāja augus no salīdzinoši lielā sala, taču tajā pat laikā radīja labvēlīgus apstākļus ziemāju izsušanai. Ziemas kvieši ziemošanas periodā īpaši cietuši nebija, taču ziemas rapsis bija stipri izretojies.

Pavasara sākums bija salīdzinoši vēss ar nelielu nokrišņu daudzumu, kas zināmā mērā novērsa lauku  applūšanu. Aprīlis raksturojās kā salīdzinoši sauss, kas radīja labvēlīgus apstākļus vasarāju sējai un sēklu dīgšanai. Taču sausais periods ieilga un augsne stipri sakalta un veidojās platas augsnes plaisas. Tikai maija otrajā dekādē bija nopietnāks lietus, kas sakaltušajā mālainajā augsnē lielā mērā aiztecēja pa augsnes plaisām. Nākošie vērā ņemamie nokrišņi bija atkal tikai pēc mēneša – jūnija otrajā dekādē. Salīdzinoši karstais un vējainais laiks stipri izžāvēja augsni, bija jūtami augu barības vielu uzņemšanas traucējumi, kas neapšaubāmi atstāja būtisku ietekmi uz ražas veidošanās procesu. Taču jūlija 2., 3. dekāde kā arī augusta 1. dekāde bija ļoti bagātīgas ar nokrišņiem – 1.7 – 3.5 reizes vairāk salīdzinot ar ilggadīgiem vidējiem rādītājiem kā arī ievērojami augstākām gaisa temperatūrām. Tas sakrita ar graudu veidošanās un nogatavošanās fāzi, kā arī būtiski traucēja ražas novākšanas procesu. Lauki bija izmirkuši un novākšana ļoti apgrūtināta. Pārbagātais nokrišņu daudzums būtiski ietekmēja augsnes sagatavošanas un sējas darbus rudens periodā nākošā gada ražai.   

Meteoroloģiskie rādītāji 2010-2011.gadā

	Mēnesis. dekāde
	Vidējā gaisa t oC
	Nokrišņu daudzums. mm

	
	2010/2011 gadā
	Vidējie ilggadīgie
	Starpība +/-
	2010/2011 gadā 
	Vidējie ilggadīgie
	% no vid. ilggadīgiem

	Septembris   I    
	11.2
	13.0
	-1.8
	15.6
	22
	71

	II
	12.4
	11.5
	0.9
	28.9
	20.7
	140

	III
	10.4
	10.0
	0.4
	33.4
	20
	167

	Oktobris       I    
	5.6
	8.2
	-2.7
	0
	19.7
	0

	II
	3.7
	6.8
	-3.1
	6
	19.3
	31

	III
	4.8
	5.0
	-0.2
	26.8
	19
	141

	Novembris  I      
	4.5
	3.3
	1.2
	25.7
	18.3
	140

	II
	5.7
	1.7
	4.0
	41
	17.7
	232

	III
	-3.7
	0.5
	-4.2
	18.8
	16.7
	113

	Decembris    I
	-5.7
	-0.9
	-4.8
	15.5
	15.7
	99

	II
	-8.1
	-2.2
	-5.9
	15.9
	14.7
	108

	III
	-6.2
	-3.3
	-2.9
	42.3
	13.0
	325

	Janvāris        I
	-2.8
	-4.5
	1.7
	22.3
	13.0
	172

	II
	-1.1
	-5.0
	3.9
	15
	12.3
	122

	III
	-3.4
	-5.1
	1.7
	7.2
	11.3
	64

	Februāris      I
	0.6
	-5.0
	5.6
	9.5
	11.0
	86

	II
	-14.0
	-4.9
	-9.1
	7.7
	10.7
	72

	III
	-14.1
	-4.3
	-9.8
	0
	10.3
	0

	Marts           I
	-2.0
	-3.0
	1.0
	0.4
	10.3
	4

	II
	0.6
	-1.5
	2.1
	7.3
	10.3
	71

	III
	1.1
	0.0
	1.1
	1.1
	10.7
	10

	Aprīlis         I     
	5.7
	2.0
	3.7
	25.9
	12.0
	216

	II
	6.1
	4.9
	1.2
	5.9
	13.7
	43

	III
	11.8
	7.0
	4.8
	0
	14.3
	0

	Maijs           I   
	8.1
	9.1
	-1.0
	0
	15.7
	0

	II
	12.8
	11.2
	1.6
	49.3
	16.7
	296

	III
	13.9
	13.0
	0.9
	6.2
	19.0
	33

	 Jūnijs          I           
	20.6
	14.3
	6.3
	1.4
	22.0
	6

	II
	15.3
	15.1
	0.2
	56.3
	26.3
	214

	III
	15.8
	15.8
	0.0
	19.1
	27.0
	71

	Jūlijs            I        
	19.8
	16.3
	3.5
	15
	27.3
	55

	II
	18.7
	16.6
	2.1
	97
	27.7
	351

	III
	19.9
	16.7
	3.2
	65.6
	26.7
	246

	Augusts        I      
	17.2
	16.5
	0.7
	44.1
	25.7
	172

	II
	16.2
	16.0
	0.2
	73.1
	24.7
	296

	III
	16.8
	14.5
	2.3
	14
	23.3
	60


 Ziemas kvieši 

Lauka izmēģinājumi iekārtoti velēnu karbonātu, smilšmāla augsnēs ar ziemas kviešu šķirnēm ‘Bussard’ un ‘Zentos’.

Priekšaugs: melnā papuve
 Augsnes apstrāde: Aršana – 10.08.2010. gads, 20 – 22 cm

Šļūkšana – 15.09.10.

Pamatmēslojuma sēja, saskaņā ar shēmu 20.09.10. 

Apstrāde ar kompaktoru, 6 – 8 cm - 25.09.10.
Mēslojums: 20. septembrī  P2O5 70 kg ha-1( superfosfāts 350 kg ha-1),  K2O 90 kg ha-1( kālija hlorīds  150 kg ha-1 ), N cerošanas fāzē un stiebrošanas sākumā, 25. etaps un 32. etaps saskaņā ar shēmu, 14.04.11. 1.papildmēslojums un 2. x  N 150 +30 un N 150+60 varianti15.05.2011.
Sēkla kodināta ar  kodni – Kinto 2.0 L t -1
Sēja 25.septembrī, ar sējmašīnu JUKKO  - 4000

Izsējas norma 450 dīgstošas sēklas uz m2
Mēslojuma varianti: 1. - N0 P0 K0 (kontrole)

2. - N0 P70 K90

3. - N30 P70 K90

4. - N60 P70 K90

5. - N90 P70 K90

6. - N120 P70 K90

7. - N150 P70 K90

8. - N180 (150 + 30) P70 K90

9. - N210 (150 + 60) P70 K90

Sējuma apstrādes: 19.05. Smidzināts herbicīds Granstars 0,15 g ha-1 + prīmuss 70 ml ha-1

19.05.2011. Cikocels – 1.0 L ha-1  un  Cerone 1 L ha-1 1.06.2011.

Augsnes agroķīmiskie rādītāji
	Parauga ņemšanas

dziļums, cm
	Trūdvielas %
	P2O5, 

mg kg-1
	K2O, 

mg kg-1
	Ca, 

mg  kg-1
	pH

	0 – 20
	3,1
	118
	191
	2358
	6,6

	20 – 40
	2,3
	92
	143
	2129
	6,6

	40 - 60
	1,4
	169
	103
	2382
	6,6


Ziemas kviešu graudu ražas 2011. gadā šķirnei Bussard atkarībā no mēslojuma fona bija no 4.37 līdz 5.61 , bet šķirnei Zentos 5.28 – 6.32 t ha-1. Ražas pieaugumu abām šķirnēm nodrošināja slāpekļa normas palielinājums līdz N120 kg ha-1. Tālāka slāpekļa normas palielināšana graudu ražas līmeni praktiski neietekmēja. Graudu un salmu attiecība nedaudz augstāka bija šķirnei Zentos – vidēji 1.4. Proteīna un lipekļa saturs graudos augstāks bija šķirnes Bussard graudos salīdzinot ar šķirnes Zentos graudiem. Pieaugošās slāpekļa mēslojuma normas ietekmē ievērojami pieauga proteīna un lipekļa saturs abu šķirņu graudos – šķirnei Bussard no 11.8 līdz 16.2%, bet šķirnei Zentos no 11.1 līdz 14.9%. Zeleny indeksa rādītājs abām šķirnēm bezslāpekļa un ar maksimālo N normu variantos bija vienāds, bet slāpekļa mēslojuma ietekmē ievērojami straujāk pieauga šķirnes Bussard graudos un nostabilizējās jau pie mēslojuma normas N90, bet šķirnei Zentos Zeleny indeksa palielinājums turpinājās pakāpeniski līdz mēslojuma normai N210. Pārējos kvalitātes rādītājus pētāmie faktori praktiski neietekmēja.
Ziemas kviešu izmēģinājumu shēma, 2011.

	Lauc. pēc kārtas
	Ziemas kvieši  ZENTOS
 12  metri
	Ziemas kvieši  BUSSARD
 12 metri

	1
	N0  
	N0  

	2
	N0 
	N0 

	3
	N30  
	N30  

	4
	N60 
	N60 

	5
	N90  
	N90  

	6
	N120  
	N120  

	7
	N150 
	N150 

	8
	N150+30 
	N150+30 

	9
	N150+ 60  
	N150+ 60  

	10
	N60
	N60

	11
	N0
	N0

	12
	N150
	N150

	13
	N150+30
	N150+30

	14
	N90
	N90

	15
	N0
	N0

	16
	N150+ 60
	N150+ 60

	17
	N30
	N30

	18
	N120
	N120

	19
	N60 
	N60 

	20
	N90  
	N90  

	21
	N0  
	N0  

	22
	N120  
	N120  

	23
	N150+ 60  
	N150+ 60  

	24
	N150 
	N150 

	25
	N150+30 
	N150+30 

	26
	N0 
	N0 

	27
	N30  
	N30  

	28
	N0
	N0

	29
	N90
	. N90

	30
	N150
	N150

	31
	N0
	N0

	32
	N150+ 60
	N150+ 60

	33
	N30
	N30

	34
	N150+30
	N150+30

	35
	N120
	N120

	36
	N60
	N60


P2O5 – 70 kg/ha; K2O 90 kg/ha
Slāpekļa mēslojuma ietekmē palielinās slāpekļa saturs graudos, fosfora un kālija saturs graudos paliek praktiski nemainīgs. Slāpekļa mēslojuma normas palielināšana ievērojami palielina slāpekļa saturu arī salmos – starpība starp bezslāpekļa variantu un N210 ir gandrīz 2 reizes. Pieaug arī kālija saturs salmos, fosfora saturs salmos paliek praktiski nemainīgs. Slāpekļa iznesas ar graudu un salmu ražu līdz ar N mēslojuma normas palielināšanu pieaug līdz noteiktam ražas līmenim palielinoties graudu ražai un galvenokārt uz pieaugošo slāpekļvielu satura palielināšanos graudos un salmos. P2O5 iznesu izmaiņas starp šķirnēm un slāpekļa mēslojuma variantiem ir nelielas un zināmā mērā saistītas ar ražu izmaiņām. K2O iznesu pieaugums līdz ar slāpekļa mēslojuma normas palielināšanu saistīts galvenokārt ar ievērojamo kālija satura palielinājumu salmos.
Vasaras mieži un vasaras kvieši

Lauka izmēģinājumi iekārtoti velēnu karbonātu , smilšmāla augsnēs ar vasaras miežiem ‘Tocada’, vasaras kviešiem ‘Taifun’
Priekšaugs: Ziemas kvieši
 Augsnes apstrāde: Aršana – 24.10.2010. gads, 20 – 22 cm

Šļūkšana – 18.04.11.

Pamatmēslojuma sēja, saskaņā ar shēmu 23.04.11. 

Apstrāde ar kompaktoru, 6 – 8 cm - 23.04.11
Mēslojums: Saskaņā ar shēmu, 23. aprīlī, N – varianti ( amonija nitrāts), 18.05.11. N 150 +30 un N 150+60 varianti,  P2O5 70 kg ha-1( superfosfāts 350 kg ha-1),  K2O 90 kg ha-1( kālija hlorīds  150 kg ha-1 ).

Sēkla kodināta ar  kodni – Kinto 2.0 L t -1
Sēja 23.aprīlī, ar sējmašīnu JUKKO  - 4000

Izsējas norma miežiem – 450, vasaras kviešiem 600 dīgstošas sēklas uz m2
Mēslojuma varianti: 1. - N0 P0 K0 (kontrole)

2. - N0 P70 K90

3. - N30 P70 K90

4. - N60 P70 K90

5. - N90 P70 K90

6. - N120 P70 K90

7. - N150 P70 K90

8. - N180 (150 + 30) P70 K90

9. - N210 (150 + 60) P70 K90

26.05. Smidzināts herbicīds Granstars 0,15 g ha-1 + prīmuss 70 ml ha-1

Augsnes agroķīmiskie rādītāji
	Parauga ņemšanas

dziļums, cm
	Trūdvielas %
	P2O5, 

mg kg-1
	K2O, 

mg kg-1
	Mg, 

mg  kg-1
	pH

	0 – 20
	1,9
	102
	165
	686
	7,0

	20 – 40
	1,3
	94
	123
	732
	7,1

	40 - 60
	0,2
	55
	78
	2018
	7,4


Izmēģinājuma shēma vasaras  miežiem un vasaras kviešiem

	Lauc. pēc kārtas
	Varianta 

kārtas numurs
	Vasaras mieži

12  metri

TOCADO
	Vasaras kvieši

12 metri

TAIFUN
	Varianta 

kārtas numurs

	1
	1
	N0
	N0
	1

	2
	2
	N0
	N0
	2

	3
	3
	N30
	N30
	3

	4
	4
	N60
	N60
	4

	5
	5
	N90
	N90
	5

	6
	6
	N120
	N120
	6

	7
	7
	N150
	N150
	7

	8
	8
	N150+30
	N150+30
	8

	9
	4
	N 30
	N60
	4

	10
	4
	N60
	N0
	2

	11
	2
	N0
	N150
	7

	12
	8
	N150+30
	N150+30
	8

	13
	5
	N150
	N90
	5

	14
	1
	N0
	N0
	1

	15
	9
	N150+60
	N150+60
	9

	16
	7
	N150
	N30
	3

	17
	6
	N120
	N120
	6

	18
	4
	N60
	N60
	4

	19
	5
	N90
	N90
	5

	20
	1
	N0
	N0
	1

	21
	6
	N120
	N120
	6

	22
	9
	N150+60
	N150+60
	9

	23
	7
	N150
	N150
	7

	24
	8
	N150+30
	N150+30
	8

	25
	3
	N30
	N0
	2

	26
	2
	N0
	N30
	3

	27
	2
	N0
	N0
	2

	28
	5
	N90
	N90
	5

	29
	7
	N150
	N150
	7

	30
	1
	N0
	N0
	1

	31
	9
	N150+60
	N150+60
	9

	32
	3
	N30
	
	3

	33
	8
	N150+30
	N150+30
	8

	34
	6
	N120
	N120
	6

	35
	4
	N60
	N60
	4

	36
	9
	N150+60
	N150+60
	9


m/m  sēja un labību sēja 23.04.2011. 

Vasaras kviešu graudu ražas bija robežās no 3.01 t ha-1 bezslāpekļa variantā līdz 5.07 t ha-1 ar slāpekļa mēslojuma normu N120. Tālāka slāpekļa mēslojuma normas palielināšana vasaras kviešu graudu ražas līmeni neietekmēja. Proteīna un lipekļa saturs vasaras kviešu graudos bija salīdzinoši augsts jau bezslāpekļa variantos, attiecīgi 13.5 – 14% un 23 – 25%. Bet jau ar mazāko slāpekļa mēslojuma normu N30 tika sasniegts šo rādītāju maksimālais lielums, attiecīgi 16.2% un 28.9%. Tālāka slāpekļa mēslojuma normas palielināšana nevienu no kvalitātes rādītājiem būtiski neietekmēja.

Vasaras miežiem šī gada apstākļos iegūtas ievērojami pieticīgākas graudu ražas – no 2.74 t ha-1 bezslāpekļa variantā līdz 3.87 t ha-1 variantā ar N mēslojuma normu 90 kg ha-1. Tālāk slāpekļa mēslojuma normas palielināšana būtisku ražas pieaugumu nedeva. Proteīna saturs graudos maksimālo rādītāju 13.3% sasniedz jau pie mēslojuma normas N60. Tālāka N mēslojuma normas palielināšana miežu graudu kvalitātes rādītājus praktiski neietekmēja.
P un K saturs vasaras kviešiem un miežiem graudos un salmos slāpekļa mēslojuma ietekmē jūtami neizmainījās, slāpekļa saturs graudos nedaudz palielinājās līdz mēslojuma normai N60.

Ziemas rapsis, 2011
Lauka izmēģinājumi iekārtoti velēnu karbonātu, smilšmāla augsnēs ar ziemas rapsi šķirne ‘Catalina’.

Priekšaugs: melnā papuve
 Augsnes apstrāde: Aršana – 10.08.2010. gads, 20 – 22 cm

Šļūkšana – 13.08.10.

Pamatmēslojuma sēja, saskaņā ar shēmu 13.08.10. 

Apstrāde ar kompaktoru, 6 – 8 cm - 17.08.10.
Mēslojums: 17. Augustā  P2O5 70 kg ha-1( superfosfāts 350 kg ha-1),  K2O 90 kg ha-1( kālija hlorīds  150 kg ha-1 ). 
Sēkla kodināta ar  kodni – Kinto 2.0 L t -1
Sēja 17. augustā ar sējmašīnu JUKKO  - 4000

Izsējas norma 100 dīgstošas sēklas uz m2
Mēslojuma varianti: 1. - N0 P0 K0 (kontrole)
2. - N0 P70 K90

3. - N30 P70 K90

4. - N60 P70 K90

5. - N90 P70 K90

6. - N120 P70 K90

7. - N150 P70 K90

8. - N180 (150 + 30) P70 K90

9. - N210 (150 + 60) P70 K90

Sējuma apstrādes: 20.08.2010.. Smidzināts Butizāns 400 2,5 L ha-1

Fastak 50 – 0,2  L ha-127.04. un 10. 05.11.

Augsnes agroķīmiskie rādītāji
	Parauga ņemšanas

dziļums, cm
	Trūdvielas %
	P2O5, 

mg kg-1
	K2O, 

mg kg-1
	Mg, 

mg  kg-1
	pH

	0 – 20
	2,8
	240
	223
	807
	7,1

	20 – 40
	2,6
	171
	163
	780
	7,1

	40 - 60
	1,3
	112
	118
	2191
	7,5


Ziemas rapsim sēklu ražas slāpekļa mēslojuma ietekmē palielinājās no 2.4 t ha-1 bezslāpekļa variantā līdz 3.41 t ha-1 mēslojuma variantā N120. Tālāka slāpekļa normas palielināšana sēklu ražas līmeni būtiski neietekmēja. Arī ietekme uz eļļas saturu sēklās netika konstatēta. Palielinot slāpekļa mēslojuma normu ievērojami pieauga slāpekļa saturs sēklās un stublājos. Slāpekļvielu satura palielināšanās rapšu sēklās ir tieši saistīta proteīna satura palielināšanos rapšu raušos. Slāpekļa mēslojuma normas palielināšana neizmaina fosfora saturu sēklās un stublājos, bet būtiski pieaug kālija saturs sēklās un it īpaši stublājos. Starp minimālo un maksimālo slāpekļa mēslojuma normu kālija saturs stublājos palielinās gandrīz divas reizes. 
 Vasaras rapsis, 2011

Lauka izmēģinājumi iekārtoti velēnu karbonātu, smilšmāla augsnēs ar ziemas rapsi šķirne ‘Catalina’.

Priekšaugs: ziemas kvieši

 Augsnes apstrāde: Aršana – 24.10.2010. gads, 20 – 22 cm

Šļūkšana – 20.04.11.

Pamatmēslojuma sēja, saskaņā ar shēmu 20.04.11. 

Apstrāde ar kompaktoru, 6 – 8 cm - 20.04.11
Mēslojums: 22. aprīlī, N – varianti ( amonija nitrāts), 12.05.11. N 150 +30 un N 150+60 variantu otrā deva,  P2O5 70 kg ha-1( superfosfāts 350 kg ha-1),  K2O 90 kg ha-1( kālija hlorīds  150 kg ha-1 ).

 Sēkla kodināta.
Sēja 22.aprīlī, ar sējmašīnu JUKKO  - 4000
Izsējas norma 120 dīgstošas sēklas uz m2
Mēslojuma varianti: 1. - N0 P0 K0 (kontrole)
2. - N0 P70 K90

3. - N30 P70 K90

4. - N60 P70 K90

5. - N90 P70 K90

6. - N120 P70 K90

7. - N150 P70 K90

8. - N180 (150 + 30) P70 K90

9. - N210 (150 + 60) P70 K90

Sējuma apstrādes: 25.04. Smidzināts Butizāns 400 2,5 L ha-1, Fastak 50 – 0,2  L ha-127.04. un 20. 05., Bulldogs – 0,3 L ha-1 1.06. un 4.06., Fury – 0,1 L ha-1 8.06., un 13.06.11.

Augsnes agroķīmiskie rādītāji
	Parauga ņemšanas

dziļums, cm
	Trūdvielas %
	P2O5, 

mg kg-1
	K2O, 

mg kg-1
	Mg, 

mg  kg-1
	pH

	0 – 20
	1,9
	193
	197
	512
	6,9

	20 – 40
	1,3
	118
	126
	625
	6,8

	40 - 60
	0,5
	145
	93
	3007
	7,3


Vasaras rapsim šī gada meteoroloģiskā situācija nebija īpaši labvēlīga un iegūtas salīdzinoši zemas sēklu ražas – no 1.72 t ha-1 bezslāpekļa variantā līdz 2.15 t ha-1 slāpekļa mēslojuma variantā N120. Tālāka slāpekļa mēslojuma normas palielināšana sēklu ražas pieaugumu nedeva, bet arī nepazemināja, taču veicināja stublāju masas pieaugumu. Uz sēklu eļļas saturu slāpekļa mēslojumam būtiskas ietekmes nebija. Slāpekļa, fosfora un kālija satura izmaiņas sēklās un stublājos kā arī iznesas ar ražu ir identiskas ziemas rapšu sakarībām.
Valsts Stendes graudaugu selekcijas institūts

Ziemas kvieši un rudzi

Izmēģinājumu vietas un augsnes raksturojums

Augsnes analīžu rezultāti 

(paraugi noņemti 10.09.2010.)

	Parauga ņemšanas

dziļums, cm
	P2O5
	K2O
	Mg
	Ca
	pH
	Trūdvielas %

	
	mg/kg
	

	0 – 20
	187
	134
	163
	1092
	5.8
	2.3

	20 – 40
	179
	117
	178
	1404
	5.9
	2.0

	40 - 60
	62
	95
	172
	1107
	5.9
	1.4


Veiktie agrotehniskie pasākumi

Šķirnes - ziemas kviešu Bussard, Zentos; 
             - rudzu Kaupo, Rasant F1
Sēja: ar sējmašīnu Kuhn Premia 250, 16.09.2010.
Priekšaugs - sinepes zaļmēslojumam 
Pamatmēslojums - 300 kg ha-1superfosfāts kviešiem, 250 kg ha-1superfosfāts rudziem un 150 kg ha-1 kālija hlorīds, lietots pirms sējas 16.09.2011.
Papildmēslojums - N pēc shēmas 1x (veģ. atjaunoj.) 13.04.2011. un 2x 26.05.2011.
Herbicīds - Mustangs 0.55 l ha-1 (29-31) 10.05.2011.

Retardanti – Medax Top0.75 l ha-1 (37-39) 20.05.2011. rudziem un 26.05.2011. kviešiem 
Fungicīds – Osiris l.5 l ha-1 (51-55 AS) kviešiem 3.06.2011.

Izmēģinājuma shēma
Bussard 
	1. N0P0K0
	5. N90PxKx
	8. N150+30PxKx
	2. N0PxKx

	2. N0PxKx
	6. N120PxKx
	9. N150+60PxKx
	3. N30PxKx

	3. N30PxKx
	7. N150PxKx
	1. N0P0K0
	4. N60PxKx
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Meteoroloģisko apstākļu ietekme uz rudzu un ziemas kviešu augšanu un attīstību

Meteoroloģiskie rādītāji 2010./2011. gadā (Stendes HMS dati)

	Mēnesis
	Dekāde
	Vidējā gaisa t oC
	Nokrišņu daudzums, mm

	
	
	Vidēji
	Novirze no ilgg.datiem
	Summa, mm
	% no ilgg.datiem

	Septembris
	1
	11.0
	
	9.2
	

	
	2
	12.3
	
	44.2
	

	
	3
	10.6
	
	31.7
	

	
	
	11.3
	-0.1
	85.1
	113.5

	Oktobris
	1
	5.6
	
	0.1
	

	
	2
	3.2
	
	15.2
	

	
	3
	4.8
	
	30.3
	

	
	
	4.5
	-2.1
	45.6
	64.2

	Novembris
	1
	4.1
	
	19.6
	

	
	2
	5.0
	
	44.0
	

	
	3
	-2.4
	
	25.9
	

	
	
	2.2
	0.4
	89.5
	142.1

	Decembris
	1
	-5.6
	
	22.9
	

	
	2
	-6.6
	
	19.4
	

	
	3
	-6.3
	
	40.4
	

	Vidēji mēnesī
	-6.2
	-4.2
	82.7
	176.0

	Janvāris
	1
	-2.6
	
	25.0
	

	
	2
	-1.3
	
	14.2
	

	
	3
	-3.3
	
	5.6
	

	Vidēji mēnesī
	-2.4
	2.2
	44.8
	121.1

	Februāris
	1
	-0.1
	
	16.6
	

	
	2
	-13.3
	
	8.7
	

	
	3
	-12.9
	
	0.0
	

	Vidēji mēnesī
	-8.8
	-4.1
	25.3
	97.3

	Marts
	1
	-1.8
	
	1.2
	

	
	2
	0.4
	
	14.4
	

	
	3
	0.4
	
	7.8
	

	Vidēji mēnesī
	-0.3
	1.2
	23.4
	80.7

	Aprīlis
	1
	5.0
	
	19.1
	

	
	2
	5.1
	
	7.7
	

	
	3
	10.5
	
	0.0
	

	Vidēji mēnesī
	6.9
	2.6
	26.8
	72.4

	Maijs
	1
	7.3
	
	3.4
	

	
	2
	11.6
	
	39.6
	

	
	3
	13.0
	
	11.7
	

	Vidēji mēnesī
	10.6
	0.4
	54.7
	121.6

	Jūnijs
	1
	20.1
	
	0.0
	

	
	2
	14.8
	
	40.5
	

	
	3
	15.5
	
	19.1
	

	Vidēji mēnesī
	16.8
	2.6
	59.6
	104.6

	Jūlijs
	1
	20.0
	
	5.3
	

	
	2
	18.1
	
	74.1
	

	
	3
	19.6
	
	85.9
	

	Vidēji mēnesī
	19.2
	2.9
	165.3
	190.0

	Augusts
	1
	16.8
	
	41.0
	

	
	2
	15.6
	
	75.6
	

	
	3
	16.6
	
	38.4
	

	Vidēji mēnesī
	16.3
	0.8
	155
	178.2


Septembra pirmajā dekādē vidējā gaisa temperatūra bija +11.0°C un nokrišņu 9.2 mm. Otrajā dekādē nokrišņu bija ievērojami vairāk (44.2 mm) un vidējā gaisa temperatūra +12.3°C, arī trešajā dekādē nokrišņi bija 31.7 mm. Kopumā septembrī nokrišņu bija 85.1 mm (jeb 113.5 % salīdzinājumā ar normu), un mēneša vidējā temperatūra bija +13.3°C (11.4°C norma). 

Oktobra vidēji mēneša temperatūra bija zem normas (-2.1°C). Nokrišņi – 64.2 % no normas, visvairāk lija trešajā dekādē.

Novembrī gaisa temperatūra bija +2.2°C (0.4°C virs normas). Nokrišņi novembrī bija 142.1 % salīdzinājumā ar normu un trešajā dekādē sniega veidā, sākot ar 26. novembri izveidoja 5 cm biežu sniega segu. 

Decembra pirmā dekāde bija auksta, vidējā gaisa temperatūra bija -5.6°C, nokrišņi 22.9 mm. Otrā un trešā dekādes bija vēl vēsākas. Sniga bieži, izveidojās noturīga sniega sega uz nesasalušas augsnes. Pirmās dekādes sākumā izveidojās 14 cm bieza sniega sega, tā nedaudz sarūk dekādes vidū un turpmāk bija noturīga un mēneša baigās pieaug līdz 43 cm. Vidējā gaisa temperatūra decembrī bija -6.2°C jeb -4.2°C salīdzinājumā ar normu un nokrišņi sastādīja 176 % no normas. Kopumā ziemas sākumā sējumu ziemošanas apstākļi bija apmierinoši.

Janvārī vidējā gaisa temperatūra bija –2.4°C. Salīdzinājumā ar decembri laiks bija siltāks. Nokrišņi bija bieži un sastādīja 44.8 mm (121.1 % salīdzinājumā ar normu). Sniega sega saglabājās visu mēnesi, bet dienās temperatūrai paaugstinoties bija atkušņi. Sniega segas biezums variēja no 7 cm līdz 26 cm. Kopumā janvārī sējumu ziemošanas apstākļi bija apmierinoši.
Februāra sākumā bija salīdzinoši silts laiks, vidējā gaisa temperatūra bija -0.1°C. Otrajā un trešajā dekādē bija ļoti auksti, vidējā gaisa temperatūra bija –13.3°C un -12.9°C. Sniega segas biezums mēneša sākumā ievērojami saruka, iestājoties austam laikam un turpinoties snigšanai veidoja 12–17 cm biezumu sniega segu. Kopumā nokrišņi bija 97.3 % no normas un vidējā gaisa temperatūra bija par -4.1°C zemāka salīdzinājumā ar normu. 

Marta sākumā bija vēss laiks, vidējā gaisa temperatūra -1.8°C. Otrajā un trešajā dekādē bija siltāks, vidējā temperatūra 0.4°C. Pozitīvu temperatūru ietekmē sniega sega pakāpeniski sarūk un mēneša beigās ir 1 cm bieza. Kopumā martā nokrišņi bija 23.4 mm jeb 80.7 % no mēneša normas. Mēneša vidējā gaisa temperatūra par 1.2°C augstāka par normu. Zem biežas sniega segas ir labvēlīgi apstākļi sniega apelējuma attīstībai, kā rezultāta dažas jūtīgas ziemāju šķirnes ievērojami ciešs. Pazeminājumos uz laukiem sakrājas ūdens, zem kura augi iet bojā. Minēto iemeslu dēļ dažu ziemāju sējumu biezība ievērojami samazinājās. 

Aprīļa sākumā iestājās silts laiks (vidējā gaisa temperatūra +5.0°C). Temperatūra virs 5°C paaugstinās no 3. aprīļa, kad daļēji atjaunojas ziemāju veģetācija. Veģetācija pilnībā atjaunojas pēc 14. aprīļa, kad vidējā diennakts temperatūra paaugstinās virs 5°C. Pirmajā dekādē nokrišņi bija 19.1 mm. Otrajā dekādē nokrišņi bija maz tikai 7.7 mm. Trešajā dekādē ļoti silts laiks, vidējā gaisa temperatūra bija +10.5°C, nokrišņu nebija. Kopumā aprīlī vidējā gaisa temperatūra bija +6.9°C, kas ir par 2.6°C augstāka par normu. Nokrišņu summa aprīlī bija 26.8 mm, kas salīdzinot ar ilggadīgiem vidējiem rādītājiem sasniedza 72.4 %. 

Maija sākums bija mēreni silts. Vidējā gaisa temperatūra pirmajā dekādē bija +7.3°C, nokrišņi ļoti maz 3.4 mm. Otrajā dekādē kļuva siltāks, nokrišņi bija 39.6 mm. Trešajā dekādē kļuva saglabājās silts laiks, nokrišņi bija 11.7 mm. Kopumā maijā nolija tikai 121.6 % no mēneša normas. Šī gada maijā bija labvēlīgi apstākļi augu augšanai attiecībā uz mitruma nodrošinājumu. Gaisa vidējā temperatūra maija mēnesī bija nedaudz augstāka (par 0.4°C) salīdzinājumā ar ilggadējiem vidējiem novērojumiem.

Jūnija pirmajā dekādē bija īpaši silts un sauss laiks, gaisa vidējā temperatūra bija +20.1°C. Mēneša otrajā dekādē vidējā gaisa temperatūra bija nedaudz zemāka +14.8°C un nolija ievērojami nokrišņi (40.5 mm). Silta bija arī jūnija trešā dekāde, gaisa vidējā temperatūra bija +15.5°C un nokrišņi 19.1 mm. Kopumā mēnesī nolija 59.6 mm, kas ir 104.6 % no mēneša normas. Vidējā mēneša gaisa temperatūra bija 2.6°C virs normas. 

Arī jūlija pirmā dekāde bija ļoti silta, vidējā gaisa temperatūra +20.0°C. Dekādes nokrišņu summa bija 5.3 mm. Otrās dekādes vidējā gaisa temperatūra nedaudz pazeminājās, tā bija +18.1°C, nokrišņu summa 74.1 mm. Jūlija trešās dekādes vidējā gaisa temperatūra bija +19.6°C un dekādes nokrišņu summa bija 85.9 mm. Kopumā vidējās gaisa temperatūras bija augstākas par ilggadīgiem vidējiem novērojumiem (par 2.9°C) un nokrišņi 190.0 % no normas. Lietainais laiks kavēja savlaicīgu agrīno ziemas kviešu novākšanu.

Augusta pirmajā dekādē saglabājās silts un lietains laiks.  Dekādes vidējā  gaisa temperatūra bija +16.8°C, nokrišņi 41.0 mm. Silts un īpaši lietains laiks vērojams arī otrajā dekādē (vidējā gaisa temperatūra +15.6°C, nokrišņu summa 75.6 mm). Lietus bieži līst arī mēneša trešajā dekādē (38.4 mm un vidējā gaisa temperatūra bija 16.6°C), apgrūtinot sējumu novākšanu. Kopumā augustā nokrišņi bija 155 mm, jeb 178.2 % salīdzinājumā ar ilggadīgiem vidējiem novērojumiem. Vidējā gaisa temperatūra augustā bija 16.3°C (par 0.8°C augstāka par normu). Augustā biežie nokrišņi apgrūtināja ražas novākšanu un pazemināja graudu kvalitāti, jo tika novērota sadīgšana vārpās.

Fenoloģiskie novērojumi 
	Etapi
	Bussard
	Zentos
	Resant 
	Kaupo

	Sēja
	16.09.2010.

	Dīgsti 
	28.09.2010.

	3. lapas
	5.11.2010.

	Veģetāc. atj.
	30.03.2011.

	Ceroš.b.
	5.05.2011.

	31-33
	19.05.2011.
	12.05.2011.

	37-39
	26.05.2011.
	20.05.2011.

	51-55
	3.06.2011.
	30.05.2011.

	63-67
	20.06.2011.
	15.06.2011.

	70-71
	27.06.2011.
	22.06.2011.


Ziemāji tika iesēti optimālā sējas laikā un ziemošanā iegāja cerošanas fāzes sākumā. 2010./2011. gada ziemā graudaugu ziemošanas apstākļi kopumā bija labi, pavasarī, paaugstinoties gaisa temperatūrai, zem biezas sniega segas attīstījās sniega pelējums, rezultātā ievērojami samazinājās rudzu šķirnes ‘Rasant’ sējuma biezību. Pārējās izmēģinājumā iekļautās šķirnes arī bija mazāk cietušas ziemošanas periodā. Veģetācijai atjaunojoties laika apstākļi bija optimāli augu attīstībai un augšanai.

Veldres izturība 2010./2011. gada veģetācijas periodā ziemas kviešu šķirnēm netika novērota un rudzu šķirnei ‘Kaupo’ samazinās augsta mēslojuma variantos (N150-N210). 
Kvieši. 
Ziemas kviešu šķirnēm ‘Bussard’ un ‘Zentos’ graudu raža bija robežās no 4.83 – 9.72 t ha-1, vidējā raža izmēģinājumā bija 7.69 t ha-1. Abas ziemas kviešu šķirnes nodrošināja līdzvērtīgu ražu. Šķirnei ‘Bussard’, tāpat kā iepriekšējos gados, mēslojuma normu N30, N60, N90, N120 lietošana deva būtisku ražas pieaugumu, bet normas tālāka palielināšana līdz N150, N180(150+30) un N210(150+60) ekonomiski neattaisnojas. Arī šķirnei ‘Zentos’ mēslojuma normu N30, N60, N90, N120 un N150 lietošana deva būtisku ražas pieaugumu, palielinot mēslojuma normu netika nodrošināts būtisks ražas pieaugums. 2010./2011.gada veģetācijas periodā ziemas kviešu šķirnei ‘Bussard’ mēslojuma norma N120 (pieaugums 0.67 t ha-1, RS0.05=0.327) uzskatāma par optimālu un šķirnei ‘Zentos’ norma N150 (pieaugums 0.62 t ha-1, RS0.05=0.327). Uz ziemas kviešu graudu ražu mēslojuma normai kā ietekmes faktoram šajā gadā bija ļoti būtiska nozīme (faktora ietekmes īpatsvars – 90.5 %). 
Lielāka atdeve no viena kilograma izlietotā slāpekļa mēslojuma 2010./2011. gada veģetācijas periodā konstatēta ziemas kviešu šķirnei ‘Busard’ (5-14 kg graudu no 1 kg N), bet šķirnei ‘Zentos’ nedaudz zemāka (1-11 kg graudu no 1 kg N).

Salmu ražu noteicām no parauglaukuma – 0.25 m2 katrā atkārtojumā un izmantojām graudu un salmu attiecības noteikšanai. Šķirnei ‘Bussard’ attiecība no 0.65 kontroles variantā pieauga līdz 0.78 variantā N90, šķirnei ‘Zentos’ šī attiecība bija 0.66 kontroles variantā un pieauga līdz 0.72 variantā N120, pieaugot mēslojuma normai salmu graudu attiecība abām šķirnēm nedaudz samazinās. 

Šķirnei ‘Bussard’ proteīna saturs bija 10.6 – 15.1 % un šķirnei ‘Zentos’ bija nedaudz augstāks (11.0 – 15.8 %), abām šķirnēm proteīna saturs nedaudz pieaug mēslojuma normu palielinot. Proteīna saturs mēslojuma ietekmē mainās par 0.1 – 1.4 %. Lietojot N150 un lielākas mēslojuma normas šķirnes nodrošināja augstu graudu kvalitāti, kas nodrošināja maizes kvalitātei atbilstošu proteīna (virs 13%) un lipekļa saturu (virs 23 %). Krišanas skaitlis 2011. gadā visos mēslojuma variantos atbilst maizes cepšanas kvalitātei (virs 220 sek.). Kviešu graudu piemērotību maizes cepšanai var noteikt, lietojot Zeleny indeksu. Pēc šī rādītāja visos variantos iegūtie graudi atbilst 2. klasei un 3. klasei un izmantojami maizes cepšanai. Cietes saturs korelē ar proteīna saturu, pieaugot proteīnam cietes saturs attiecīgi samazinās. Cietes saturs 2011. gadā šķirnei ‘Zentos’ bija 64.2 – 68.9 % un šķirnei ‘Bussard’ 66.7 – 69.3 %. 

Kopumā nedaudz augstāka 1000 graudu masa konstatēta šķirnei ‘Zentos’ (43.3 – 52.9 g) salīdzinājumā ar šķirni ‘Bussard’ (45.3 – 50.1 g). Mēslojuma ietekmē 1000 graudu masa mainās par 01. – 2.0 g, arī tilpummasa nedaudz mainās mēslojuma ietekmē. 

Slāpekļa saturs kviešu graudos pieaug, palielinoties mēslojuma normai. Fosfora un kālija saturs procentos starp šķirnēm atšķiras maz, arī mēslojuma normas šo augu barības līdzekļu saturu graudos praktiski neietekmēja, bet kviešu salmi satur aptuveni 3 reizes mazāk slāpekļa salīdzinājumā ar graudiem un slāpekļa saturs šķirnei ‘Bussard’ no 0.66 % PK fonā palielinās līdz 0.73 % variantā N210. Kālija saturs kviešu salmos savukārt bija 2 reizes lielāks kā graudos. K2O saturs šķirnei ‘Bussard’ bija no 0.87 % līdz 1.26 %. Līdzīga aina ir arī šķirnei Zentos, tikai ar nedaudz zemākiem rādītājiem.

Barības vielu iznesa ar graudiem un salmiem šķirnei ‘Bussard’ PK fonā samazinās salīdzinot ar kontroli, bet sākot lietot slāpekļa mēslojumu strauji pieaug kā slāpekļa tā arī fosfora un kālija iznesa. Šķirnei ‘Zentos’ pie N30 barības vielu iznesa ar graudiem un salmiem samazinās salīdzinot ar kontroli, bet palielinot slāpekļa mēslojuma normu strauji pieaug kā slāpekļa tā arī kālija iznesa. Fosfora saturs izmēģinājuma platībā bija augsts un kālija – vidējs, tāpēc mēslošanas programmas aprēķinātā norma bija 300 kg ha-1 superfosfāta un 150 kg ha-1 kālija hlorīds. Fosfora iznesa kviešu šķirnēm dažādos mēslojuma variantos salīdzinoši maz atšķiras un bija robežās no 42.63 – 89.12 kg ha-1. Kālija iznesa palielinās pieaugot mēslojuma normai un mainās robežas no 59.56 – 137.91 kg ha-1.
Vidējie slāpekļa mēslojuma izmantošanas koeficienti dotajā gadā augstākos rādītājus uzrāda variantos ar slāpekļa mēslojuma normu N30, N90 un N150 šķirnei ‘Bussard’. Ar katru nākošo N mēslojuma soli slāpekļa izmantošanas koeficients strauji samazinās. Šķirnei ‘Zentos’ variantā N30 koeficients bija negatīvs, jo slāpekļa mēslojuma izmantošanas rādītājs nedaudz pārsniedz iestrādātā slāpekļa daudzumu, izmantojot augsnes slāpekļa rezerves. Fosfora izmantošanai no iestrādātā minerālmēslojuma N0PK fonā šķirnei ‘Bussard’ bija negatīva bilance salīdzinot ar kontroli, t.i. variantu bez PK mēslojuma. Taču sākot lietot slāpekļa mēslojumu, P2O5 izmantošanas rādītājs no minerālā mēslojuma pakāpeniski nedaudz palielinās ar katru nākošo N mēslojuma soli. Jāatzīmē, ka 2010./2011. gada apstākļos P2O5 izmantošanas rādītāji kopumā bija salīdzinoši zemi. Kālija izmantošanai no minerālmēslojuma abām šķirnēm N0PK fonā bija negatīva bilance salīdzinot ar kontroli, t.i. variantu bez PK mēslojuma, izmantošana notiek galvenokārt uz augsnē esošo rezervju rēķina. Taču sākot lietot slāpekļa mēslojumu, K2O izmantošanas rādītājs no minerālā mēslojuma pakāpeniski nedaudz palielinās ar katru nākošo N mēslojuma soli.
Rudzi. Vidējā raža izmēģinājumā bija 6.86 t ha-1. Rudzu šķirnēm ‘Rasant’ un ‘Kaupo’ graudu raža bija robežās no 4.42 – 7.93 t ha-1. Hibrīdā rudzu šķirne ‘Rasant’ nodrošināja augstāku ražu salīdzinājumā ar šķirni ‘Kaupo’. Šķirnei ‘Rasant’ mēslojuma normu N30, N60, N90 lietošana deva nozīmīgu ražas pieaugumu, bet normas palielināšana līdz N120, N150, N180(150+30) un ekonomiski neattaisnojas. Arī šķirnei ‘Kaupo’ mēslojuma normu N30, N60 lietošana deva nozīmīgu ražas pieaugumu, bet normas tālāka palielināšana ekonomiski neattaisnojas. 2010./2011.gada veģetācijas periodā rudzu šķirnei ‘Rasant’ mēslojuma norma N90 (pieaugums 0.32 t ha-1, RS0.05=0.381) uzskatāma par optimālu un šķirnei ‘Kaupo’ norma N60 (pieaugums 0.33 t ha-1, RS0.05=0.381). Uz ziemas kviešu graudu ražu mēslojuma normai kā ietekmes faktoram šajā gadā bija ļoti liela nozīme (faktora ietekmes īpatsvars – 43.4 %), bet šķirnes izvēle par 31.9 % nosaka rudzu ražu.

Salmu ražu noteicām no parauglaukuma – 0.25 m2 katrā atkārtojumā un izmantojām graudu un salmu attiecības noteikšanai. Salmu sausnas ražu būtiski ietekmē augu garums un gada agroklimatiskie apstākļi. 
Šķirnei ‘Kaupo’ proteīna saturs bija 10.6 – 13.4 % un nedaudz zemāks šķirnei ‘Rasant’ (10.8 – 12.6 %). Proteīna saturs mēslojuma ietekmē nenozīmīgi mainās. Cietes saturs šķirnēm bija robežās no 58.2 % līdz 60.6 %, mēslojuma normas ietekme bija nebūtiska. 1000 graudu masu mēslojuma lietojums neietekmē un starp šķirnēm maz atšķiras. Tilpummasas rādītājs bija augsts (68.6 – 72.4 kg hl-1) un visos variantos nodrošina pārtikas graudu iepirkuma prasības. Mēslojuma ietekmē krišanas skaitlis būtiski neizmainās un atbilst maizes cepšanas vajadzībām arī 2011. gada nelabvēlīgajos graudu nobriešanas un novākšanas apstākļos.

Slāpekļa saturs rudzu graudos mēslojuma ietekmē nedaudz palielinās. Šķirnes ‘Kaupo’ graudi satur nedaudz vairāk slāpekļa (1.76 % - 2.14 %) salīdzinājumā ar ‘Rasant’ (1.76 % - 2.02 %). Abām šķirnēm fosfora un kālija saturs graudos bija līdzvērtīgs un mēslojuma ietekmē tas nenozīmīgi mainās. Rudzu salmi satur ievērojami mazāk slāpekļa un fosfora salīdzinājumā ar graudiem, bet kālija saturs vidēji 3 reizes lielāks.

Barības vielu iznesa ar graudiem un salmiem šķirnei ‘Rasant’ PK fonā samazinās salīdzinot ar kontroli, bet sākot lietot slāpekļa mēslojumu strauji pieaug. Šķirnei ‘Kaupo’ slāpekļa iznesa ar graudiem un salmiem, palielinot slāpekļa mēslojuma normu, strauji pieaug. Fosfora saturs izmēģinājuma platībā bija augsts un kālija – vidējs, tāpēc mēslošanas programmas aprēķinātā norma bija 225 kg ha-1 superfosfāta un 150 kg ha-1 kālija hlorīds. Fosfora iznesa rudzu šķirnēm dažādos mēslojuma variantos salīdzinoši maz atšķiras. Kālija iznesa palielinās pieaugot mēslojuma normai un mainās robežas no 95.43 – 142.09 kg ha-1.
Vidējie slāpekļa mēslojuma izmantošanas koeficienti dotajā gadā augstākos rādītājus uzrāda variantos ar slāpekļa mēslojuma normu N60 un N120 šķirnei ‘Kaupo’. Šķirnei ‘Rasant’ variantā N30 un N60. Fosfora izmantošanai no iestrādātā minerālmēslojuma šķirnei ‘Rasant’ ir negatīva bilance visos variantos salīdzinājumā ar variantu bez PK mēslojuma. Taču šķirnei ‘Kaupo’ sākot lietot slāpekļa mēslojumu, P2O5 izmantošanas rādītājs no minerālā mēslojuma pakāpeniski nedaudz samazinās ar katru nākošo N mēslojuma soli. Kālija izmantošanai no minerālmēslojuma abām šķirnēm sākot lietot slāpekļa mēslojumu K2O izmantošanas rādītājs no minerālā mēslojuma pakāpeniski nedaudz palielinās ar katru nākošo N mēslojuma soli.
Vasaras kvieši un mieži
Augsnes analīžu rezultāti vasarājiem

	Parauga ņemšanas

dziļums, cm
	P2O5
	K2O
	Mg
	Ca
	pH
	Trūdvielas %

	
	mg/kg
	
	

	0 – 20
	203
	134
	189
	900
	5.7
	2.7

	20 – 40
	208
	171
	178
	839
	5.6
	2.3

	40 - 60
	75
	173
	212
	749
	5.2
	1.1


Izmēģinājuma shēma
Mieži

	1. N0P0K0
	8. N150+30PxKx 
	5. N90PxKx
	2. N0PxKx

	2. N0PxKx
	9. N150+60PxKx 
	6. N120PxKx
	3. N30PxKx

	3. N30PxKx
	1. N0P0K0 
	7. N150PxKx
	4. N60PxKx

	4. N60PxKx
	2. N0PxKx
	8. N150+30PxKx 
	5. N90PxKx

	5. N90PxKx
	3. N30PxKx
	9. N150+60PxKx 
	6. N120PxKx

	6. N120PxKx
	4. N60PxKx
	1. N0P0K0 
	7. N150PxKx

	7. N150PxKx
	5. N90PxKx
	2. N0PxKx
	8. N150+30PxKx 

	8. N150+30PxKx
	6. N120PxKx
	3. N30PxKx
	9. N150+60PxKx 

	9. N150+60PxKx
	7. N150PxKx
	4. N60PxKx
	1. N0P0K0


Vasaras kvieši

	1. N0P0K0
	8. N150+30PxKx 
	5. N90PxKx
	2. N0PxKx

	2. N0PxKx
	9. N150+60PxKx 
	6. N120PxKx
	3. N30PxKx

	3. N30PxKx
	1. N0P0K0 
	7. N150PxKx
	4. N60PxKx

	4. N60PxKx
	2. N0PxKx
	8. N150+30PxKx 
	5. N90PxKx

	5. N90PxKx
	3. N30PxKx
	9. N150+60PxKx 
	6. N120PxKx

	6. N120PxKx
	4. N60PxKx
	1. N0P0K0 
	7. N150PxKx

	7. N150PxKx
	5. N90PxKx
	2. N0PxKx
	8. N150+30PxKx 

	8. N150+30PxKx
	6. N120PxKx
	3. N30PxKx
	9. N150+60PxKx 

	9. N150+60PxKx
	7. N150PxKx
	4. N60PxKx
	1. N0P0K0


Veiktie agrotehniskie pasākumi
Šķirnes – Tocada, Taifun 

Sēja: ar sējmašīnu Kuhn Premia 250, 25.04.2011.
Priekšaugs – vasaras kvieši un zirņi
Pamatmēslojums – superfosfāts 260 kg ha-1, kālija hlorīds 150 kg ha-1 kviešiem un 

                               superfosfāts 130 kg ha-1, kālija hlorīds 120 kg ha-1 miežiem; pirms sējas 21.04.2011.
Papildmēslojums – N pēc shēmas 1x pirms sējas 21.04.2011. un 2x 10.06.2011.
Herbicīds – Mustangs 0.50 l ha-1 (29-32 AS) 1.06.2011.
Retardants – Medax Top 0.75 l ha-1 (31-32 AS) 2.06.2011.
Fungicīds – Osaris 3.0 l ha-1 (49-51 AS) 30.06.2011.
Meteoroloģisko apstākļu ietekme uz vasaras miežu un vasaras kviešu augšanu un attīstību

Fenoloģiskie novērojumi 

	Etapi
	Tocada
	Taifun

	Sēja
	25.04.11.

	Dīgsti
	4.05.11.

	3 lapas
	19.05.11.

	31-32
	1.06.11.

	45-47
	15.06.2010.

	49-51
	30.06.2010.


Aprīļa sākumā iestājās silts laiks (vidējā gaisa temperatūra +5.0°C). Temperatūra virs 5°C paaugstinās no 3. aprīļa, kad daļēji atjaunojas ziemāju veģetācija. Veģetācija pilnībā atjaunojas pēc 14. aprīļa, kad vidējā diennakts temperatūra paaugstinās virs 5°C. Pirmajā dekādē nokrišņi bija 19.1 mm. Otrajā dekādē nokrišņi bija maz tikai 7.7 mm. Trešajā dekādē ļoti silts laiks, vidējā gaisa temperatūra bija +10.5°C, nokrišņu nebija. Kopumā aprīlī vidējā gaisa temperatūra bija +6.9°C, kas ir par 2.6°C augstāka par normu. Nokrišņu summa aprīlī bija 26.8 mm, kas salīdzinot ar ilggadīgiem vidējiem rādītājiem sasniedza 72.4 %. 

Maija sākums bija mēreni silts. Vidējā gaisa temperatūra pirmajā dekādē bija +7.3°C, nokrišņi ļoti maz 3.4 mm. Otrajā dekādē kļuva siltāks, nokrišņi bija 39.6 mm. Trešajā dekādē kļuva saglabājās silts laiks, nokrišņi bija 11.7 mm. Kopumā maijā nolija tikai 121.6 % no mēneša normas. Šī gada maijā bija labvēlīgi apstākļi augu augšanai attiecībā uz mitruma nodrošinājumu. Gaisa vidējā temperatūra maija mēnesī bija nedaudz augstāka (par 0.4°C) salīdzinājumā ar ilggadējiem vidējiem novērojumiem.

Jūnija pirmajā dekādē bija īpaši silts un sauss laiks, gaisa vidējā temperatūra bija +20.1°C. Mēneša otrajā dekādē vidējā gaisa temperatūra bija nedaudz zemāka +14.8°C un nolija ievērojami nokrišņi (40.5 mm). Silta bija arī jūnija trešā dekāde, gaisa vidējā temperatūra bija +15.5°C un nokrišņi 19.1 mm. Kopumā mēnesī nolija 59.6 mm, kas ir 104.6 % no mēneša normas. Vidējā mēneša gaisa temperatūra bija 2.6°C virs normas. 

Arī jūlija pirmā dekāde bija ļoti silta, vidējā gaisa temperatūra +20.0°C. Dekādes nokrišņu summa bija 5.3 mm. Otrās dekādes vidējā gaisa temperatūra nedaudz pazeminājās, tā bija +18.1°C, nokrišņu summa 74.1 mm. Jūlija trešās dekādes vidējā gaisa temperatūra bija +19.6°C un dekādes nokrišņu summa bija 85.9 mm. Kopumā vidējās gaisa temperatūras bija augstākas par ilggadīgiem vidējiem novērojumiem (par 2.9°C) un nokrišņi 190.0 % no normas. Lietainais laiks kavēja savlaicīgu agrīno ziemas kviešu novākšanu.

Augusta pirmajā dekādē saglabājās silts un lietains laiks.  Dekādes vidējā  gaisa temperatūra bija +16.8°C, nokrišņi 41.0 mm. Silts un īpaši lietains laiks vērojams arī otrajā dekādē (vidējā gaisa temperatūra +15.6°C, nokrišņu summa 75.6 mm). Lietus bieži līst arī mēneša trešajā dekādē (38.4 mm un vidējā gaisa temperatūra bija 16.6°C), apgrūtinot sējumu novākšanu. Kopumā augustā nokrišņi bija 155 mm, jeb 178.2 % salīdzinājumā ar ilggadīgiem vidējiem novērojumiem. Vidējā gaisa temperatūra augustā bija 16.3°C (par 0.8°C augstāka par normu). Augustā biežie nokrišņi apgrūtināja ražas novākšanu un pazemināja graudu kvalitāti, jo tika novērota sadīgšana vārpās.

Rezultāti

Vasarāji tika iesēti optimālā sējas laikā – aprīļa beigās. Kopumā 2011. gada veģetācijas periods bija labvēlīgs vasarāju augšanai, izņemot veģetācijas beigas, kad lietainā laika dēļ bija apgrūtināta ražas novākšana.

Veldre 2011. gada veģetācijas periodā miežu šķirnei ‘Tokada’ un ‘Taifun’ netika novērota.
Vasaras mieži. 

Miežu šķirnes ‘Tokado’ graudu raža bija robežās 2.70 – 5.18 t ha-1. Šķirnei ‘Tokado’ mēslojuma normu N60, N90 lietošana deva būtisku ražas pieaugumu (Rs0.05 0.425), bet normas palielināšana ekonomiski neattaisnojas. Par optimālu mēslojuma normu 2011. gada veģetācijas periodā uzskatāma norma N90, jo tālāka mēslojuma normas palielināšana nedod būtisku ražas pieaugumu.
Salmu sausnas ražu noteica no parauglaukuma – 0.25 m2. Salmu ražu būtiski ietekmē augu garums un gada agroklimatiskie apstākļi. Šķirnei ‘Tokado’ attiecība bija no 0.85 PK fona variantā pieaugot līdz 1.17 variantā N90, palielinot mēslojuma normu šis rādītājs nedaudz mainās. 

Šķirnei ‘Tokada’ proteīna saturs bija 10.3 – 13.9 %, mēslojuma ietekmē nedaudz mainās. Mēslojuma normas līdz N60 nodrošina alus miežu kvalitāti (proteīns līdz 11.5 %), palielinot mēslojuma normu proteīna saturs pieaug. Cietes saturs bija 59.9 – 61.2 %. Mēslojuma normai, pieaugot 1000 graudu masa būtiski nemainās, tā mainās 48.1 – 53.9 g un bija ievērojami lielāka salīdzinājumā ar 2010. gadu. 

Slāpekļa saturs miežu graudos bija 1.65 – 2.22 %, tas mēslojuma ietekmē nedaudz palielinās. Kālija un fosfora saturs graudos ir līdzvērtīgs un mēslojuma ietekmē tas nozīmīgi nemainās. Miežu salmos slāpeklis bija ievērojami mazāks (vidēji par 50 %), fosfora saturs ļoti mazs 0.09 – 0.11 % un kālija saturs bija ievērojami lielāks (vidēji 2 reizes) salīdzinājumā ar saturu graudos.

Slāpekļa iznesa ar graudiem un salmiem bija 57.30 – 155.94 kg ha-1. Slāpekļa iznesa pieaug palielinot mēslojuma normu. Fosfora un kālija saturs izmēģinājuma platībā ir augsts, tāpēc mēslošanas programmas aprēķinātā norma bija 130 kg ha-1 superfosfāta un 120 kg ha-1 kālija hlorīda. Fosfora iznesa miežiem dažādos mēslojuma variantos būtiski neatšķiras un bija robežās no 27.09 – 54.94 kg ha-1. Kālija iznesa bija robežas no 40.22 – 111.72 kg ha-1, tā ievērojami palielinās, pieaugot slāpekļa mēslojuma normai.
Vidējie slāpekļa mēslojuma izmantošanas koeficienti dotajā gadā negatīvu rādītāju uzrāda variantā ar slāpekļa mēslojuma normu N30, bet ar katru nākošo N mēslojuma soli slāpekļa izmantošanas koeficients pieaug. No iestrādātā minerālmēslojuma N0PK fonā fosfora izmantošanas koeficients bija 0.157 un sākot lietot slāpekļa mēslojumu, P2O5 izmantošanas rādītājs no minerālā mēslojuma pakāpeniski palielinās ar katru nākošo N mēslojuma soli. Kālija izmantošana no minerālmēslojuma miežiem, sākot lietot slāpekļa mēslojumu, pakāpeniski nedaudz palielinās ar katru nākošo N mēslojuma soli.
Vasaras kvieši. 

Vasaras kviešu šķirnes ‘Taifun’ graudu raža bija robežās no 2.80 – 5.63 t ha-1. Šķirnei ‘Taifun’ mēslojuma normu N60, N90 un N120 lietošana deva būtisku ražas pieaugumu (Rs0.05 0.428), bet normas tālāka palielināšana ekonomiski neattaisnojas. 2011. gada veģetācijas periodā vasaras kviešu šķirnei ‘Taifun’ mēslojuma norma N120 uzskatāma par optimālu.

Salmu ražu noteicām no parauglaukuma – 0.25 m2 katrā atkārtojumā un izmantojām graudu un salmu attiecības noteikšanai. Samu un graudu attiecība mēslojuma ietekmē nedaudz mainās.
Šķirnei ‘Taifun’ proteīna saturs bija 10.3 – 15.8 %, mēslojuma ietekmē mainās. Lietojot mēslojuma normas N120 un N150, šķirne ‘Taifun’ nodrošināja augstu graudu kvalitāti, kas atbilst maizes cepšanas kvalitātei (proteīna saturs virs 13 % un lipekļa saturs virs 23 %). Krišanas skaitlis 2011. gadā visos mēslojuma variantos bija augsts (virs 300 sek.) un neatbilst maizes cepšanas prasībām, tā būs sausa un drupana. Kviešu graudu piemērotību maizes cepšanai var noteikt, nosakot Zeleny indeksu. Pēc šī rādītāja visos variantos iegūtie graudi atbilst 2. un 3. klasei un izmantojami maizes cepšanai. Cietes saturs korelē ar proteīna saturu, 2011. gadā vasaras kviešiem cietes saturs bija 64.8 – 68.4 %. 1000 graudu masa šķirnei ‘Taifun’ bija 44.4 – 53.1 g un mēslojuma ietekmē mainās. Arī tilpummasa bija augsta (virs 73 kg hl-1), nodrošinot pārtikas graudiem izvirzītās prasības.
Slāpekļa saturs (1.81 % - 2.77 %) kviešu graudos pieaug, palielinoties mēslojuma normai, bet fosfora un kālija saturs būtiski nemainās mēslojuma ietekmē. Kviešu salmi satur ievērojami mazāk slāpekļa (0.35 % – 0.70 %), ļoti maz fosfora, bet salīdzinoši daudz kālija (0.71 % – 1.41 %). Slāpekļa iznesa ar graudiem un salmiem bija 57.13 – 158.97 kg ha-1. Slāpekļa iznesa palielinās pieaugot lietotā mēslojuma normai. Fosfora un kālija saturs izmēģinājuma platībā ir augsts, tāpēc mēslošanas programmas aprēķinātā norma bija 260 kg ha-1 superfosfāts un 150 kg ha-1 kālija hlorīds. Fosfora iznesa dažādos mēslojuma variantos salīdzinoši maz atšķiras un bija robežās no 27.09 – 54.94 kg ha-1. Kālija iznesa lielāka ir ar salmiem un kopējā mainās robežās no 41.48 – 102.24 kg ha-1.
Vidējie slāpekļa mēslojuma izmantošanas koeficienti dotajā gadā augstākos rādītājus uzrāda variantos ar slāpekļa mēslojuma normu N30, N60, ar katru nākošo N mēslojuma soli slāpekļa izmantošanas koeficients strauji samazinās. Fosfora un kālija izmantošanas rādītājs no minerālā mēslojuma pakāpeniski palielinās ar katru nākošo N mēslojuma soli. 
